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50. svjetski dan mira u Vatikanu

Godina æe biti dobra u mjeri u kojoj svatko od nas,

uz Božju pomoæ, bude svakodnevno pokušavao èiniti

dobro - 

Tako se izgraðuje mir, tako se – vlastitim djelima –

kaže „ne" mržnji i nasilju, a „da" bratstvu i pomirenju,

poruèio papa Franjo predvodeæi slavlje na svetkovinu

Svete Bogorodice Marije - 

Donosimo izvještaje sa zahvalnih slavlja diljem zemlje

Godine 2016. ubijeno 28 pastoralnih djelatnika

Prema podacima agencije Fides, u svijetu je tijekom

protekle godine ubijeno 14 sveæenika, devet redovnica,

jedan sjemeništarac i èetvero laika, najviše njih u

Americi -

Tim brojkama nisu obuhvaæene sve žrtve

antikršæanskih progona, 

kojih je na tisuæe, osobito u Iraku i Siriji

 

Zadivljenost Božjim djelima: „Velika mi djela uèini

Svesilni…" (Lk 1, 49)

U rubrici Dokumenti donosimo cjeloviti tekst poruke

pape Franje za 25. svjetski dan bolesnika 

koji se slavi 11. veljaèe 2017.

Kršæanima koji ga slave po 

julijanskom kalendaru želimo sretan Božiæ i 

blagoslovljenu novu 2017. godinu!

Uprava i uredništvo IKA-Zagreb
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Velika humanitarna akcija sportaša za socijalnu samoposlugu

90. obljetnica vinkovaèkoga zbora „Sv. Cecilija"

Susret kardinala Bozaniæa i predsjednika Vlade RH

Krk: Blagdan Nevine djeèice okupio èlanove Pokreta za život

Prve hrvatske božiæne jaslice slave stoti roðendan

Prvo euharistijsko slavlje u Klinici za infektivne bolesti „Dr. Fran

Mihaljeviæ" nakon 123 godine

Biskupi Zagrebaèke metropolije u božiænom posjetu Varaždinu i fra

Bonaventuri Dudi

Srpska pravoslavna Crkva odala poèast sv. Vlahu

Zagrebaèka nadbiskupija 2016. prigodom krštenja darovala 231 000

kuna obiteljima s petero i više djece

Crkva u Hrvata

Biskup Komarica pohodio Caritasov socijalni centar „Ivan Pavao II."

Chicago: Posebno izdanje „Franjevaèkog vjesnika"

Inozemne vijesti

Papina poruka mladim sudionicima ekumenskog susreta u Rigi

Kolumbijski biskup poziva na solidarnost sa stanovnicima Venezuele

Somalijski biskup upozorava: „Zemlja je rastrgana"

U 2016.  gotovo èetiri milijuna vjernika na susretima s papom

Franjom u Vatikanu

Basel domaæin 40. europskog susreta Zajednice iz Taizea

Župa iz Alepa pisala papi Franji

Izdanja Vatikanske pošte za 2016. godinu

Papino pismo biskupima na blagdan Nevine djeèice

Prilog dokumenti

Abraham, otac u vjeri i nadi

Ne samo Bogorodica nego i najuža suradnica u planu spasenja
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Velika humanitarna akcija sportaša za socijalnu
samoposlugu
Drugu godinu u nizu Hrvatski zbor sportskih novinara,
sekcija Zadar, u suradnji sa Sportskom zajednicom Grada
Zadra, organizirali su veliku akciju dostave paketa osnovnih
živežnih namirnica i higijenskih potrepština koje su osobno
unosili u samoposlugu i svojim sredstvima kupili svi zadarski
sportaši
Zadar, 23.12.2016.  (IKA) - Velika humanitarna akcija
zadarskih sportaša za potrebe socijalne samoposluge u Zadru
održana je u petak 23. prosinca u Zadru. Drugu godinu u
nizu Hrvatski zbor sportskih novinara, sekcija Zadar, u
suradnji sa Sportskom zajednicom Grada Zadra, organizirali
su veliku akciju dostave paketa osnovnih živežnih namirnica
i higijenskih potrepština koje su osobno unosili u
samoposlugu i svojim sredstvima kupili svi zadarski
sportaši. Meðu njima su bili Šime Fantela i Igor Mareniæ,
zlatni olimpijski jedrilièari iz Rija, Nogometni klub Zadar i
Zadranin Danijel Subašiæ, vratar Hrvatske nogometne
reprezentacije i kluba Monaco, Košarkaški klub Zadar,
Jedrilièarski klub sv. Krševan, odbojkaši, rukometaši,
veslaèi, boksaèi, plivaèi, strelièari, džudaši, atletièari,
veteranke košarkašice, Škola košarke Zadar i drugi.
Odazvali su se i svi zadarski sportaši koji igraju u
inozemstvu, a oni koji nisu u Zadru poslali su donaciju preko
svojih obitelji. 
„Ponosan sam i privilegiran što sam u ovom društvu i dio
ove hvalevrijedne akcije. Pokazuje lijep duh nas sportaša i
želju da pomognemo drugima", rekao je zlatni olimpijac
Šime Fantela, koji samoposlugu pomogne više puta u godini,
a pozvao je i sugraðane da pri svojim kupnjama odvoje
namirnice za one koji nemaju. „Prezadovoljan sam
odazivom i veliko hvala svim sportašima što su još jednom
pokazali koliko je ogromno zadarsko srce kad treba pomoæi.
Drago mi je da smo na takav naèin uljepšali blagdane
mnogim obiteljima u teškoj situaciji. Želja nam je da ova
predbožiæna akcija postane tradicija", rekao je Željko
Kapelari, predsjednik HZSN-a Zadar. Sportašima i zadarskoj
sekciji HZSN-a zahvalio je Igor Blaslov, sa suprugom
Tanjom inicijator otvaranja socijalne samoposluge koji je
rekao: „Srce mi je puno kada vidim toliki broj sportaša na
jednom mjestu i to za ovako plemeniti cilj". Zbog velike
dostave otvoren je i dodatni skladišni prostor u zgradi
samostana Sv. Frane gdje su spremljeni neki artikli koji æe
ubrzo biti podijeljeni. 
Pakete su donirali i djeèji vrtiæi, meðu kojima i Latica,
talijanski vrtiæ Pinocchio èija su djeca u pratnji odgojiteljica
donijela pune vreæice u rukama, veterani Vojne policije, OŠ
Smiljevac, umirovljene profesorice, lijeènice, istaknuti
zadarski ginekolog koji želi ostati anoniman, pomorac koji
nakon tromjeseène plovidbe uvijek donese pomoæ, dvije
sestre s Puntamike od kojih je jedna koja je dobila neki
novac njime htjela kupiti potrebno za samoposlugu.
Donaciju je dala i Baptistièka Crkva u Zadru, Opæina
Stankovci, i sama u potrebi, donirala je namirnice u
vrijednosti 10.000 kn. U trgovaèkom centru Super nova bila
je akcija prikupljanja pelena i vlažnih maramica. Fra Ante
Kekez iz franjevaèkog samostana Kraj na Pašmanu osmislio
je da su tamošnji otoèani u ovogodišnjem došašæu prikupljali
namirnice za socijalnu samoposlugu. Zbog odobrenih
sredstava iz Europskog fonda socijalne pomoæi za ovaj je
Božiæ prvi put samoposluga svakoj obitelji dala i pakete
zaleðenih piliæa i zaleðenih osliæa. Zadarska županija je za

Božiæ samoposluzi uplatila 10.000 kn za kupnju potrebnoga.
„Trenutaèno imamo svega, ali svega treba", rekao je Igor
Blaslov, koji je sa suprugom i volonterima èetvrtak ususret
Božiæu podijelio pakete 190 obitelji. Svakog èetvrtka se
dijele paketi u samoposluzi za 400 obitelji u potrebi, a svake
srijede u samoposluzi se slažu paketi. 
„Mjesto, crkva i samostan Sv. Frane gdje se nalazimo, daje
karakter svemu ovome. Socijalna samoposluga predstavlja
mjesto gdje svatko može sudjelovati, ali ne mora. I baš to 'ne
mora' dovelo je do toga da ljudi stalno misle i stalno iznalaze
nove naèine da se osjeæaju dobro da su nešto uèinili. Ova
ideja je nadrasla nas, toliki sudjeluju, mnogi se žele ukljuèiti
i pomoæi. Još nitko nije došao da nije rekao kako je dobar
osjeæaj i predivno pomagati i tako èiniti. Svi istaknu da su
više dobili nego dali. Nekad mi se èini da je socijalna
samoposluga potrebnija volonterima nego korisnicima.
Korisnici napune vreæice, a volonteri duše. Naša vrata su
svima uvijek otvorena. Socijalna samoposluga je uèiteljica
za uvid u stvarnosti, što je život", poruèila je Tanja Blaslov.
Buduæi da se Igor Blaslov, inicijator pokretanja i voditelj
samoposluge, izlijeèio od leukemije, a njegov je sluèaj
primjer kako se nositi s tom bolešæu, Hrvatska udruga
leukemije i limfoma Zadar èiji je Igor predsjednik obnovila
je svoj rad i ponovno je osnovana u Zadru. U Zadru je u
odnosu na broj stanovnika najviše hematološki oboljelih u
Hrvatskoj. U pripremi je koncert kupnjom èijih ulaznica æe
se pomoæi ta udruga i socijalna samoposluga, kao što je to
uèinjeno i ovoga 7. listopada u HKK Zadar kad su
humanitarni koncert za te potrebe održali Tomislav Braliæ i
klapa Intrade.

90. obljetnica vinkovaèkoga zbora „Sv. Cecilija"
Vinkovci, 26.12.2016.  (IKA) – Mješoviti pjevaèki zbor „Sv.
Cecilija" župe sv. Euzebija i Poliona Vinkovci s
voditeljicom i orguljašicom profesoricom Dubravkom
Vukovarac održao je na blagdan sv. Stjepana, prvomuèenika,
u ponedjeljak 26. prosinca, u istoimenoj crkvi Božiæni
koncert koji je ujedno bio i slavljenièki u prigodi 90.
obljetnice osnutka Zbora. Prvi put je Zbor u mješovitom
sastavu nastupio na prvi dan Božiæa godine 1926. i od tada,
pa do danas, neprestano djeluje. I za vrijeme Domovinskoga
obrambenoga rata pjevali su muški èlanovi zbora s obzirom
na to da su èlanice zbora i djeca bili u progonstvu. No, nisu
pjevali samo u crkvi, nego i u bolnici i gdje god se u tim
složenim okolnostima održavala služba Božja. 
A sve je poèelo još ranije u tadašnjoj crkvi Sv. Ivana
Nepomuka (danas Sv. Euzebija i Poliona). Naime, nakon
Prvoga svjetskoga rata do osnutka Zbora, na velikoj misi
nedjeljama i blagdanima pjevale su šokaèke djevojke i snaše,
a na orguljama ih je pratio samouki Antun Trojner. Tadašnji
upravitelj župe vlè. Pavao Matijeviæ okupio je u studenom
1925. godine oko 25 djevojaka i gospoða za pjevanje u
crkvenom zboru, a crkvena je uprava za organistu i
zborovoðu izabrala uèitelja Franju Barca. Dva mjeseca
poslije, u sijeènju 1926. godine prvi put je u crkvi nastupio
Cecilijin ženski zbor s popijevkama iz pjesmarice Virgini
Matri, a 30. svibnja iste godine održan je i prvi koncert u
povodu kolaudacije orgulja nakon njihove temeljite
rekonstrukcije. Uoèi blagdana sv. Cecilije 21. studenoga te
iste godine, proslavljena je obljetnica okupljanja èlanica
Društva prigodnom akademijom, a ujedno je ona poslužila i
za osnivanje Mješovitog zbora s obzirom na to da je Društvu
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pristupilo dvadesetak muških èlanova. Zbor je izmeðu dvaju
ratova i za vrijeme II. svjetskog rata uvježbavalo nekoliko
vrsnih glazbenika i pedagoga (Franjo Barac, Duško
Marèelja, Anðelko Trišler, Josip Zalar), pa je zbog toga, a i
zato što je u njemu uvijek bilo i vrsnih pjevaèa, postigao
zavidnu glazbenu razinu, tako da je osim pjevanja na velikoj
misi nedjeljama i blagdanima, u svim sveèanim prigodama
održavao koncerte, pa èak izvodio i operete. Brigu o
pjevanju u crkvi nakon rata preuzela je mlada Zdenka Janoši,
a nakon njezina odlaska na studij, na Muzièku akademiju u
Zagreb, Irena Mikloš. Od listopada 1949. godine, kada za
orguljašicu dolazi redovnica Milena Bebiæ, pa sve do
kolovoza 2000. godine, kada je otišla redovnica Mirela
Štraub, razvoj Zbora bio je usko vezan iz rad redovnica sv.
Križa. Najveæi obol tom razdoblju dala je izuzetna
orguljašica i pedagoginja redovnica Klementina Franc,
boraveæi najduže u Vinkovcima, èak u tri navrata, koja je uz
dirigenticu profesoricu Zdenku Janoši, stvorila temelj na
kojem Zbor djeluje i danas. Dugogodišnja dirigentica bila je
i Branka Domaæinoviæ. 
Osim redovnog pjevanja na nedjeljnim i blagdanskim
misnim slavljima, Zbor je nastupao na svim smotrama
pjevaèkih zborova tadašnje Ðakovaèke i srijemske biskupije
a i danas nastupa u sada Ðakovaèko-osjeèkoj nadbiskupiji.
Nastupao je i u sveèanim prigodama reðenja biskupa uz
zborove iz Ðakova i Osijeka. Zbor je nastupao više puta u
inozemstvu i diljem Hrvatske. Primjerice, 1967. godine
nastupao je u Italiji kojom prigodom je bio primljen u
audijenciju kod pape Pavla VI. i nastupio na Radio
Vatikanu. Godine 2009. nastupio je takoðer u Italiji i èlanovi
Zbora su bili na generalnoj audijenciji kod pape Benedikta
XVI. Danas Zbor ima oko 40 stalnih èlanova razlièitih
godina i zanimanja koji ulažu trud uvježbavajuæi i
održavajuæi repertoar od jednostavnih do vrlo složenih
zborskih pjesama uz profesoricu Vukovarac. Zbor je uvijek
imao veliku potporu svojih župnika, meðu kojima, Pavla
Matijeviæa, koji je i sudjelovao u osnivanju Zbora, preè.
Josipa Pavloviæa, koji je 34 godine vodio brigu o Zboru i
današnjeg župnika mons. Tadije Pranjiæa i župnog vikara
Marka Martiæa. Na ovom dvostruko prigodnièarskom
koncertu èlanovi Zbora su pjevali skladbe: Mozarta, Bacha,
Grubera, Wadea, Inwooda, Schnabela, Haendla, Canjuge i
Dugana te jednu tradicionalnu englesku pjesmu.

Podbablje: Proslava Mladenaca uz darivanje djece
Podbablje, 28.12.2016.  (IKA) - Sveèanim misnim slavljem i
darivanjem najmlaðih župljana, župljani Podbablja na
posebno sveèan naèin proslavili su u srijedu 28. prosinca
blagdan Nevine djeèice odnosno Mladenaca. 
Nekadašnja tradicija velikog derneka koji je na blagdan
Mladenaca u Podbablju okupljao mnoštvo iz cijele Imotske
krajine i susjedne Hercegovine, a èija je iznimna posjeæenost
nadahnula i poznatog književnika, sina toga kraja, Tina
Ujeviæa da ga spomene u svojim djelima, pomalo je išèezla
proteklih desetljeæa, ali se posljednjih dvadesetak godina
ustalio obièaj darivanja djece iz župe. 
Sveèano je bilo i ove godine kada su vjernici župe Podbablje
proslavili blagdan Mladenaca. Sveèano euharistijsko slavlje
u crkvi Sv. Ante u Drumu predvodio je župnik Podbablja fra
Nedjeljko Èarapiæ, a tijekom mise božiæne pjesme pjevao je
Djeèji zbor pod ravnanjem Snježane Perkušiæ uz orguljašku
pratnju njihove voditeljice Marele Vrljiæ. 
Nakon mise sada veæ po dugogodišnjoj tradiciji sva djeca
dobila su prigodni dar za koji se pobrinuo župnik uz pomoæ
dobroèinitelja iz župe, a darovano je više od 300 darova.

Biskup Rogiæ pohodio Dom za starije i nemoæne osobe
Šibenik, 28.12.2016.  (IKA) - Šibenski biskup Tomislav
Rogiæ prigodom svetkovine Božiæa u srijedu 28. prosinca
pohodio je "Dom za starije i nemoæne osobe - Cvjetni dom"
u Šibeniku. Slavio je euharistiju za štiæenike doma. Uz
biskupa koncelebrirali su župnik župe Vidici i duhovnik u
Cvjetnom domu fra Ivan Penava te biskupov tajnik don
Roko Glasnoviæ. 
„Bog nam dolazi kao malo dijete kako bi u njemu vidjeli
Spasitelja", poruèio je biskup Rogiæ u homiliji. „Bog želi da
u njemu vidimo spremnost trpjeti za naše spasenje veæ od
roðenja. Isus koji je uzeo ljudsko srce želi uæi u svako srce
kako bi ljudska srca kucala za Boga. Poruka Božiæa uvijek
iznova stoji pred nama kao radosna vijest i izazov, kako ne
bi zaboravili ostavljati mjesta za Isusa. Ako Bog ima mjesta
u našim životima onda znamo s kim hodamo i kome idemo.
Neka radost Božiæa trajno odzvanja u vama i neka se pretaèe
u sve dane koje nam donosi 2017. godina", poruèio je biskup
Rogiæ. 
Ravnatelj Doma Tomislav Niniæ zahvalio je biskupu Rogiæu
na trajnoj brizi za stare i nemoæne u gradu Šibeniku, te na
podrški koja se od šibenske Crkve, kad se radi o osobama
starije životne dobi, uvijek dobije. Duhovnik u Cvjetnom
domu fra Ivan Penava rekao je kako štiæenicima „Cvjetnog
doma" duhovna skrb i nazoènost sveæenika znatno pomažu u
svakodnevnom životu i poteškoæama koje nosi starija dob. 
Nakon misnog slavlja biskup je štiæenicima podijelio
prigodne poklone. Za vrijeme misnog slavlja pjevao je zbor
župe Vidici zajedno sa zborom sastavljenim od korisnika
„Cvjetnog doma".

Susret kardinala Bozaniæa i predsjednika Vlade RH
Zagreb, 28.12.2016.  (IKA) – Zagrebaèki nadbiskup kardinal
Josip Bozaniæ primio je u srijedu 28. prosinca u
Nadbiskupskom dvoru u Zagrebu predsjednika Vlade
Republike Hrvatske Andreja Plenkoviæa. Susretu je
prisustvovao i zagrebaèki pomoæni biskup Ivan Šaško. 
U otvorenom i srdaènom razgovoru izmijenili su mišljenja o
aktualnim društvenim prilikama te o suradnji izmeðu Crkve i
države, priopæio je Tiskovni ured Zagrebaèke nadbiskupije.

Krk: Blagdan Nevine djeèice okupio èlanove Pokreta za
život
Krk, 28.12.2016.  (IKA) - Blagdan Nevine djeèice, 28.
prosinca, tradicionalno je okupio èlanove Pokreta za život
Krèke biskupije. Misno slavlje u krèkoj katedrali predvodio
je umirovljeni krèki biskup Valter Župan, a koncelebrirali su
generalni vikar mons. dr. Franjo Velèiæ, duhovnik Pokreta za
život vlè. Zvonimir Badurina Dudiæ te krèki župnik i
povjerenik za obitelj vlè. Anton Valkoviæ.
U homiliji mons. Župan potaknuo je èlanove Pokreta na
angažman oko edukacije i promoviranje života i obitelji,
posebno organiziranjem tribina, predavanja i sl. Ohrabrio ih
je da budu ustrajni i nepokolebljivi u svom zauzimanju za
istinu, svjesni da svatko tko tako èini, od apostolskih dana pa
do danas, èesto nailazi na protivljenje, omalovažavanje i
otpor, kako izvan tako i u samoj Crkvi, izvijestila je mrežna
stranica Krèke biskupije.
Nakon misnog slavlja, sudionici su nastavili svoj susret u
dvorani Biskupije u Krku.

.
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Dubrovaèki biskup posjetio Centar za rehabilitaciju
„Josipovac"
Dubrovnik, 28.12.2016.  (IKA) - Dubrovaèki biskup Mate
Uziniæ u srijedu 28. prosinca, na blagdan Nevine djeèice,
posjetio je štiæenike i djelatnike Centra za rehabilitaciju
„Josipovac" te služio i misu za sve okupljene. U propovijedi
je kazao kako je prigodno biti na blagdan Nevine djeèice u
„Josipovcu", centru koji je ime dobio po sv. Josipu koji je
spasio dijete Isusa od Heroda. Osvrnuo se na evanðelje dana
koje govori o Isusovu bijegu i Herodovu pokolju nevine
djeèice. Rekao je kako to evanðelje nosi tri poruke, koje su i
nadvremenske. Matej piše kršæanima iz židovstva koji su
proganjani i ovim im ulomkom želi reæi da je Isus doista
Mesija kojega se isplati slijediti, bez obzira na sve. Druga je
poruka da progonstvo koje oni trpe nije zaobišlo ni
Gospodina od samog poèetka ovozemaljskog života. Kroz
èinjenicu da je Isus spašen - iako su mnoga nevina djeca
platila životom - Matej svojim suvremenicima kroz treæu
poruku poruèuje da se i oni trebaju pokušati spasiti kao što je
spašeno dijete Isus". Biskupu se upravo ta poruka uèinila
prigodnom za konkretni susret sa štiæenicima Centra. „Herod
i danas želi ubiti dijete Isusa, osobito u djeci koja se na
razlièite naèine odbacuju". Upozorio je kako je jedno od tih
ponašanja sve veæi broj pobaèaja, ali i na to da su upravo
neroðena djeca, po svojim poteškoæama slièna štiæenicima
Centra, najugroženija skupna neroðene djece. „I zato danas,
dok sam ovdje s vama s ovom djecom koja su spašena kao
što je Isus bio spašen, želim zahvaliti što ste svojim radom i
brigom za ovu djecu, pokazali da je alternativa moguæa. Pa
iako su i oni poput njega u nekakvom progonstvu, ipak žive
dostojanstveno. Zahvaljujem vama koji im to omoguæujete,
zazivajuæi na ovu djecu, vaše štiæenike, ali i na sve vas koji
se za njih brinete, zagovor Nevine djeèice i Božji blagoslov",
zakljuèio je mons. Uziniæ.
Ravnateljica Centra Marina Sambrailo zahvalila je
dubrovaèkom biskupu na posjetu i prigodnim darovima, te
mu je uime štiæenika prigodno darovala srce koje su sami
izradili. Štiæenici su takoðer uoèi Božiæa posjetili biskupa
Uziniæa kada su mu uz èestitke donijeli i nekoliko darova
koje su sami izradili. Misu i druženje pjesmom je obogatio
župni zbor iz Mandaljene i tamburaška sekcija bratstva sv.
Luke iz Èibaèe.

Pjevaèi betlehemske zvijezde na Baldekinu
Šibenik, 29.12.2016.  (IKA) - Župa Presvetog Srca Isusova
na šibenskom Baldekinu 28. i 29. prosinca osmi puta
organizira akciju „Pjevaèi betlehemske zvijezde" u sklopu
svoje stalne misije prikupljanja novèane pomoæi za
školovanje siromašne djece u Africi. Djeca pod imenom
„Pjevaèi betlehemske zvijezde" posjeæuju domove svojih
župljana, pjevaju domaæinima tradicionalne blagdanske
pjesme i prikupljaju pomoæ za školovanje svojih siromašnih
i gladnih vršnjaka u Africi. Ove æe godine „Pjevaèi
betlehemske zvijezde" posjetiti gotovo 500 obitelji u župi
Presvetog Srca Isusova koje su pristale primiti ih i
sudjelovati u ovoj humanitarnoj akciji. 
Premda se župa Presvetog Srca Isusova ne istièe po
bogatstvu svojih župljana oni su u Hrvatskoj u samom vrhu
u humanitarnom djelovanju. Zahvaljujuæi njihovim
novèanim darovima ova župa školuje siromašnu djecu u
Africi. Školovanje osmoškolca u misijskim krajevima
godišnje košta 100 eura, a srednjoškolca 150. 
„Pomažuæi svojim gladnim i siromašnim vršnjacima naša
djeca èine dobro djelo, ali istovremeno obogaæuju sama
sebe, svoje obitelji i cijelu našu zajednicu", rekao je župnik
župe Presvetog Srca Isusova don Tomislav Puljiæ. „Najveæa

vrijednost cijelog tog projekta je što se naša djeca odgajaju u
duhu dobrote, altruizma i elementarne ljudske solidarnosti.
To što uèe kako je dobro èiniti dobro ne može se mjeriti
materijalnim vrijednostima, a èinjenica da u ovoj misiji
sudjeluju s radošæu i veseljem svemu daje jednu duboku
ljudsku i duhovnu dimenziju. Radostan sam i ponosan na sve
moje pjevaèe Betlehemske zvijezde i na sve moje župljane
koji æe im i ove godine otvoriti vrata svojih domova i svoja
srca", rekao je župnik Puljiæ.

Prve hrvatske božiæne jaslice slave stoti roðendan
Jaslice od voska izradio je hrvatski kipar èeškoga porijekla
Vojta Braniš
Zagreb, 29.12.2016.  (IKA) – U zagrebaèkoj crkvi Sv. Blaža
u èetvrtak 29. prosinca održana je konferencija za novinare u
povodu sto godina prvih hrvatskih božiænih jaslica. Izradio
ih je hrvatski kipar èeškoga porijekla Vojta Braniš (1893.-
1983.) koji je živio na podruèju župe. 
Domaæin župnik mons. Zlatko Koren zahvalio je novinarima
na velikom odazivu. Istaknuo je kako èesto govorimo
„hrvatski Božiæ". „To kažemo s pravom, jer malo koji narod
na kugli zemaljskoj je tako osjetio ljepotu Božiæa, kao naš
narod, a to se najbolje može osjetiti u hrvatskim božiænim
pjesmama. To su toliko snažne pjesme koje su tako
autentièno prerekle teološku misao i od kojih se èovjeku
orosi oko, ali srce zagrije snažnom dobrotom. Upravo na
tom tragu nastale su i jaslice u ovoj crkvi. Meni je posebno
dragocjeno da su nastale u Hrvatskoj. No, dragocjeno je i to
da je umjetnik bio župljanin ove župe, dragocjeno je da su
nastale od voska i to zavjetnoga od svijeæa koje su gorjele u
kapelici Sv. Roka, koja se takoðer nalazi unutar ove župe. K
tomu, valja posvijestiti da je iz onoga što možda za veæinu
od nas je ništa, može nastati tako jedna lijepa prièa koja nas
uèi da cijenimo sve ono što je nastalo diljem svijeta, ali da
znademo cijeniti i ono što je nastalo u Hrvatskoj", rekao je
mons. Koren. 
Uputio je i na još jednu znamenitost, a to je kupola crkve
izraðena od armiranoga betona koju je projektirao arhitekt
Viktor Kovaèiæ. U tom je vidu najavio i novi susret s
novinarima posveæen razgovoru upravo o kupoli. Zagrebaèki
gradonaèelnik Milan Bandiæ zahvalio je župi na èuvanju
iznimnog eksponata, jaslica. „Nema ljepšega nego èuvati
nacionalni, duhovni, vlastiti identitet, jer to je preduvjet da bi
cijenili drugo i drugaèije", rekao je Bandiæ. Upraviteljica
Gliptoteke HAZU Vesna Mažuran Subotiæ podsjetila je kako
se 2010. godine u Gliptoteci održala retrospektivna izložba
Vojte Braniša, koji je studirao na ALU u Zagrebu u klasi
prof. Roberta Frangeša Mihanoviæa. Istaknula je kako je
1915. godine diplomirao i odmah dobio priliku napraviti to
monumentalno djelo. Podsjetila je kako je Frangeš
Mihanoviæ primijetio da u hrvatskoj umjetnosti, a posebice
kiparstvu nedostaju prizori koji bi realistièki pratili život
ljudi na hrvatskom selu, a zanimanje za takav prikaz
pokazao je upravo Braniš. Izradi jaslica pristupio je s
velikim entuzijazmom i ozbiljnošæu. Od župnika mons.
Svetozara Ritiga dobio je površinu od 3,5m2 i slobodu
koncepcije uz uvjet da prikaže hrvatske obièaje i hrvatsko
selo. Sam Braniš radio je prvo figurice u glini, pa u drvu, a
na kraju je radio u vosku. Umjetnik je vosak prema recepturi
hrvatskog slikara prof. Bele Èikoša-Sesije rastopio i dobio
masu od koje je izraðivao figurice, a potom ih bojao. Jedina
„zamjerka" župnika Ritiga bila je da su anðeli prerealistièni
pa ih je autor „popravio". Tako kompozicija jaslica
predstavlja 150 figura, koje je sam Braniš opisao rijeèima
kao „hrvatske seljake koji hrle u Betlehem, a meðu kojima
se vide tamburaši, žene, djeca, kola s volovima i darovima,
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mljekar, sveta tri kralja, jaslice, ovce i još puno toga". 
Novinarima se obratila i Branka Komadina, unuka autora
jaslica Vojte Braniša. Osvrnuvši se na prikaz seljaka,
istaknula je kako je on neko vrijeme živio u Božjakovini te
se tamo susreo sa životom seljaka koji je potom želio
prenijeti u jaslice. Istaknula je kako su do tada jaslice
uglavnom prikazivale samo betlehemsku štalicu, nikad nije
bio prikazan narod. Prisjeæajuæi se dolazaka pred jaslice s
djedom, Branka Komadina rekla je da im je on tumaèio kako
je izraðivao pojedine figure te ih upuæivao da moraju
obraæati pažnju na svaku figuru. „Jako smo ponosni kao
obitelj, i veselimo se svakom dolasku pred jaslice. Vjerujem
da æe i moj unuk jednoga dana isto tako dolaziti", rekla je
unuka autora. Prvi puta ove godine jaslice iz župne crkve Sv.
Blaža uvrštene su u program „Advent u Zagrebu". Razlog
tomu pojasnila je direktorica Turistièke zajednice Grada
Zagreba Martina Bienenfeld. Naime, one su se našle u
kulturnoj ponudi zbog svoje jedinstvenosti te je zahvalila
župi da je time obogatila samu manifestaciju.

Zahvalni susret volontera Caritasa Varaždinske biskupije
Varaždin, 29.12.2016.  (IKA) - Tradicionalni božiæno-
novogodišnji susret djelatnika i volontera Caritasa
Varaždinske biskupije održan je u èetvrtak 29. prosinca u
Varaždinu. Pedesetak volontera i suradnika Biskupijskog
Caritasa na èelu s ravnateljem mr. Antom Šolom okupilo se
na misnom slavlju koje je u katedrali Uznesenja BDM
predvodio varaždinski biskup Josip Mrzljak, ujedno
predsjednik Hrvatskog Caritasa, u zajedništvu s
predsjednikom Biskupijskog Caritasa generalnim vikarom
mons. Ivanom Godinom i drugim sveæenicima. Biskup
Mrzljak pozdravio je karitativne djelatnike i suradnike koji
su se okupili na svom tradicionalnom godišnjem susretu koji
je i ove godine održan u duhu zajedništva i zahvalnosti.
Biskup je istaknuo kako je Caritas izraz božiænog otajstva u
kojem se Bog daruje èovjeku da bismo se i mi darivali jedni
drugima. U propovijedi je biskup istaknuo kako se mnogi
slažu da je svemir nastao u velikoj eksploziji te se danas širi
velikim brzinama, dodavši da se može reæi da je božiæno
roðenje Isusa takoðer jedna velika eksplozija svjetlosti koja
se danas neprestano sve više širi u ljubavi i dobroti
osvjetljavajuæi svakog èovjeka. Zato i možemo reæi da je
Božiæ jedno neprestano dogaðanje koje se dogaða, prodire i
širi u ljudskim dušama. To božiæno svjetlo i nas potièe da i
mi budemo svjetlo u našem svagdanjem kršæanskom životu,
rekao je biskup.
Nakon mise na zajednièkoj veèeri i druženju karitativnih
djelatnika i suradnika s biskupom Mrzljakom i èelništvom
Biskupijskog Caritasa u prostorijama Sveæenièkog doma,
zahvaljeno je svima na suradnji i brojnim zauzetim
aktivnostima u kojima su protekle graðanske godine
nesebièno sudjelovali ulažuæi same sebe za bližnje i
potrebite. Mons. Godina uz srdaène èestitke u prigodi
božiænih blagdana uputio je i zahvalu za karitativni
angažman, a zahvali su se pridružili i ravnatelj Biskupijskog
Caritasa Ante Šola te biskup Mrzljak koji je zaželio da se
iduæi božiæni susret održi u novom Caritasovom centru
kojem je izgradnja u tijeku. Zahvaljeno je svima koji djeluju
u odjelima Biskupijskog Caritasa, od puèke kuhinje,
donacijske ljekarne, odjela za hranu i odjeæu do Caritasovih
ustanova u Èakovcu i Ivancu, kazavši kako su dosadašnja
suradnja i brojne aktivnosti izvrstan poticaj za daljnji
karitativan rad. Susretu su nazoèili i predstavnici
Caritasovog Dnevnog boravka za djecu s teškoæama u
razvoju u Èakovcu i Caritasova Doma za starije i nemoæne
osobe u Ivancu.

Prvo euharistijsko slavlje u Klinici za infektivne bolesti
„Dr. Fran Mihaljeviæ" nakon 123 godine
Zagreb, 29.12.2016.  (IKA) - Zagrebaèki pomoæni biskup
Ivan Šaško predvodio je u èetvrtak 29. prosinca euharistijsko
slavlje u prostorijama Klinike za infektivne bolesti „Dr. Fran
Mihaljeviæ" u Zagrebu. Prvo je to euharistijsko slavlje
održano u Klinici od njezina osnutka 1893. godine. U uvodu
slavlja, na kojem je sudjelovalo oko 50 èlanova medicinskog
osoblja Klinike predvoðenim ravnateljicom dr. Alemkom
Markotiæ i njezinim zamjenikom dr. Rokom Èivljakom,
biskup Šaško izrazio je zahvalnost Gospodinu za providnost
i za ljude koji su omoguæili to prvo euharistijsko slavlje u
prostoru kapelice. 
Na poèetku homilije biskup se osvrnuo na proèitani
evanðeoski ulomak (Lk 2, 22-35), istièuæi pet odlika koje
kao vjernici i kao Crkva trebamo imati, a koje se naroèito
oèituju u brizi za bolesnike. Prva odlika se u starcu Šimunu i
njegovu naruèju u kojem je Dijete Isus. Šimun nas uèi da
postoji naruèje, da postoji tradicija, prihvaæanje i predaja.
Naruèje je tipièna slika za ono najljepše što obilježuje
zdravstvo. Oèituje prvu ukorijenjenost u ljubavi, u nježnosti,
u prihvaæanju. Roditeljsko naruèje, rekao je biskup. Druga
odlika su Marija, Josip i Isus u èinu prikazanja u Hramu u
kojem susreæu dvije osobe pune Duha Svetoga, Anu i
Šimuna, èije ime dolazi od hebrejskoga glagola koji znaèi
„slušati". Koliko je puta u ovoj Klinici osluškivano što
govori Bog i savjest; koliko èežnje da se u èovjeku vidi Bog;
koliko pitanja i dvojba na koje odgovor ima jedino Bog,
imamo jedino u Bogu, upitao je biskup. Kao treæu odliku
naveo je Marijin i Josipov prinos žrtve u skromnom daru:
dvije grlice i dva golubiæa. To je dar siromašnih, rekao je
biskup, dodajuæi da nam je svima potrebna vjerodostojnost
siromaštva i jednostavnosti, jer upravo u bolesti svatko vidi
koliko je malen; koliko je besmislena uznositost i oholost i
koliko vrijedi prinošenje, darovanje drugima. Èetvrta se
odlika nalazi u Šimunovu proroštvu Mariji: Tebi æe maè
probosti dušu. Maè boli. „To je Isus, Božja rijeè, proroèka,
koja se ne osvræe na 'politièku korektnost' nego želi hrabro
donijeti Evanðelje kakvo jest. Cijena te rijeèi je visoka i
donosi iskustvo boli. (…) I ova kapelica je znak osporavan.
Nekima nije draga, ali to nas ne treba obeshrabriti da
ustrajemo èiniti dobro, moliti za dobro, svjedoèiti dobro."
Kao posljednju i petu odliku istaknuo je Šimunove rijeèi:
„Sad otpuštaš slugu svoga u miru. Vidješe oèi moje spasenje
tvoje", naglasivši da osim ožalošæene Crkve postoji utješena
Crkva, te da slika djeteta vraæa radost i oduševljenje; vraæa
nas na istinu poèetka. Kazao je kako nam Isusovo roðenje
govori da s Bogom postoji uvijek novi poèetak. On se rodio
da bi nas preporodio! Tu utješnu istinu nosi Crkva snagom
Duha Tješitelja; Duha koji u svome imenu na grèkom,
Parakletos, oznaèuje blizinu, napomenuo je biskup, dodajuæi
da nitko nije bliži èovjeku od lijeènika i medicinskoga
osoblja u kojima se u jednom trenutku sažima majèinska
ljubav i brižnost; predivna stvarnost tješitelja i kada se
osjeæaju bespomoænima. 
Na kraju homilije biskup Šaško je puèki naziv Klinike kao
„zarazne bolnice" povezao sa svetom misom i drugim
sakramentima i molitvama gdje dopuštamo Bogu, njegovu
Duhu da djeluje u nama, da nas zarazi nesebiènošæu. I zato
nam ostaje predivna slika primanja Djeteta u naruèje;
dopuštanje Bogu da uðe u naš život. Tu gestu koja je
poglavito majèinska gesta, susreæemo iznimnom snagom i
ljepotom baš kod lijeènika. Njihov je, vaš je poziv primiti u
ruke tek roðeno dijete, ali isto tako primiti i zadnji zemaljski
životni dah èovjeka. Pred otajstvom života sve je ostalo
manje važno, zakljuèio je biskup Šaško, izvijestio je
Tiskovni ured Zagrebaèke nadbiskupije.
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Blagdan Svete obitelji na splitskom Sukoišanu
Split, 30.12.2016.  (IKA) - „Isus se rodi, postade malo dijete
kako bi nam došao bliže i postao èlan naših malih obitelji,
koje želi povezati u veæu obitelj da svi budemo Božja
obitelj", kazao je splitsko-makarski nadbiskup Marin Barišiæ
predvodeæi euharistijsko slavlje na blagdan Svete obitelji,
30. prosinca, u samostanskoj crkvi na splitskom Sukoišanu.
Svetu obitelj, svoju nebesku zaštitnicu, istoimena župa
kojom upravljaju franjevci treæoreci iz samostana Sv. Josipa,
po tradiciji slavi biskupskom misom. U propovijedi se
nadbiskup osvrnuo na Svetu obitelj ali i univerzalno
znaèenje obitelji, kao i na njezin položaj u današnjem
društvu. Unatoè brojnim razlikama izmeðu naših obitelji i
Svete obitelji postoji nešto zajednièko a to je da je svaka
obitelj svetinja. Veæinom želimo proslaviti Božiæ u lijepom i
mirnom ozraèju svoje obitelji. „Danas nam je, pogotovo u
obiteljima, potrebno više meðusobne ljubavi, povjerenja i
poštovanja a manje svaða i osornosti. Više rastemo od
povjerenja i ljubavi nego od fizièkog principa koji je u nama.
To na poseban naèin mogu osjetiti djeca, starci i bolesni",
naglasio je nadbiskup Barišiæ. Blagdan Svete obitelji potièe
nas da molimo jedni za druge, pogotovo za naše obitelji, da
ljubimo jedni druge, da saèuvamo mir i blagoslov Božiæa.
Sveta obitelj je sveta jer je dopustila da u njezin prostor uðe
Bog koji je ljubav iznad svega. I zato Crkva želi da ta,
najsvetija Obitelj, postane uzorom i idealom kršæanske
obitelji. 
Nadbiskup se, takoðer, osvrnuo na brojne poteškoæe s
kojima se susreæe suvremena obitelj, a na poseban naèin
uloga oca u obitelji. Obitelj danas – poput Svete obitelji –
prolazi kroz razlièite poteškoæe, siromaštvo i
nerazumijevanje, ali i kroz svojevrsno izgnanstvo. „Dok su
neke obitelji morale napustiti svoje ognjište, druge su
progonstvo doživjele unutar sebe. Želio bih danas svima
nama staviti na srce pitanje: Kako se odnosimo prema
starijim i mlaðim èlanovima svoje obitelji, prema
suprugu/supruzi, ocu/majci, djedu/baki, sinu/kæeri?
Razgovaramo li meðusobno?" – upitao je nadbiskup. Brojni
su razlozi krize u kojoj se nalaze obitelji od obiteljskog
nasilja, pijanstva, kocke pa do toga što roditelji poèesto guše
djecu svojim ambicijama a djeca roditelje svojim željama
koje oni ne mogu zbog ekonomskih poteškoæa ostvariti.
Upozorio je, takoðer, na još jedan ozbiljan problem što se
oca i majku želi zamijeniti brojem (roditelj 1, 2). To je kao
nekoæ u logoru, kazao je nadbiskup, upitavši se što se
dogaða s èovjekom i njegovom svetinjom - obitelji?
„U tomu leže razlozi najbolnije krize koja nas je zahvatila,
ali u odgovoru na ta pitanja je i izlazak iz nje. Sveta obitelj
nije osloboðena Egipta, ali je u Egiptu osloboðena, nije
osloboðena pustinje i noæi, ali je i u njima dobila snagu.
Izdržala je jer je i u poteškoæama ostala zajedno", naglasio je
nadbiskup, dodavši da poteškoæe ispituju našu zrelost i
odgovornost. Uza sve izazove i poteškoæe, sadašnje i
buduæe, obitelj – temeljna, univerzalna, vrjednota ljudskoga
roda, ispisana rukopisom i peèatom Božje ljubavi,
osvijetljena svjetlom objave, jest i ostaje najidealnije
prirodno mjesto raðanja i odrastanja èovjeka. 
Èestitavši im patrona župe, mons. Barišiæ potaknuo je
vjernike da u obiteljske odnose unesu više milosrða, dobrote,
strpljenja, praštanja, poštovanja, odnosno više ljubavi jer sve
su to geste ljubavi. Ako tako budemo èinili bit æemo
nasljedovatelji Svete obitelji. 
Nakon euharistijskoga slavlja nadbiskup se zadržao u
razgovoru sa župljanima, koji su mu ozarena lica prilazili
želeæi zahvaliti na pastirskoj brizi te èestitati božiæne i
novogodišnje blagdane.

Biskupi Zagrebaèke metropolije u božiænom posjetu
Varaždinu i fra Bonaventuri Dudi
Varaždin, 30.12.2016.  (IKA) - Na blagdan Svete obitelji,
30. prosinca, biskupi Zagrebaèke metropolije, predvoðeni
zagrebaèkim nadbiskupom i metropolitom kardinalom
Josipom Bozaniæem, posjetili su u Franjevaèkom samostanu
u Varaždinu fra Bonaventuru Dudu, franjevca i biblièara te
mu èestitali Božiæ i njegov 93. roðendan. 
Prije samog dolaska u Franjevaèki samostan, biskupi su se u
katedrali Uznesenja BDM zadržali u molitvi na grobu
prvoga varaždinskog biskupa Marka Culeja. Ispred
franjevaèke crkve Sv. Ivana Krstitelja biskupima je
dobrodošlicu uputio gvardijan fra Marko Maloviæ te ih
proveo kroz crkvu i samostan. 
O. Duda obradovao se posjetu i radosno je pozdravio
èestitare. Meðu prisutnim biskupima, uz kardinala Bozaniæa
bili su varaždinski biskup Josip Mrzljak, sisaèki Vlado
Košiæ, bjelovarsko-križevaèki Vjekoslav Huzjak, te pomoæni
zagrebaèki Ivan Šaško. 
Tijekom susreta biskupi su sa slavljenikom izmijenili
nekoliko rijeèi, prisjetili se lijepih dogaðaja iz prošlosti te u
duhu božiæne radosti, predvoðeni slavljenikom, otpjevali
nekoliko božiænih pjesama. Kardinal Bozaniæ u kratkom
obraæanju o. Dudi, biskupima i okupljenim franjevcima
istaknuo je kako rado dolazi u ovom božiænom vremenu,
sada veæ kroz tri godine uzastopno, u Franjevaèki samostan
u Varaždin. 
Prisjetio se vremena kada je o. Duda boravio u Zagrebu te,
izmeðu ostalog, istaknuo kako je osnivanje novih biskupija,
odvajanjem od Zagrebaèke nadbiskupije, pridonijelo još
zauzetijem vjernièkom životu u novim biskupijskim
središtima o èemu svjedoèe i okupljeni biskupi Zagrebaèke
metropolije. 
Po odlasku iz samostana, biskupi su posjetili Muzej anðela te
su predvoðeni utemeljiteljem i voditeljem muzeja
varaždinskim samostalnim umjetnikom-slikarom Željkom
Prstecom, uz stalni postav muzeja, razgledali i izložbu
jaslica koje je izradio vlè. Milan Juraniæ, sveæenik
Zagrebaèke nadbiskupije.

Srpska pravoslavna Crkva odala poèast sv. Vlahu
Dubrovnik, 30.12.2016.  (IKA) - Pravoslavna Crkva grada
Dubrovnika priredila je 30. prosinca u galeriji Lazareti u
Dubrovniku kulturno-umjetnièki program „Veèer sv. Vlaha"
i to je prvi put u povijesti, koliko je poznato, da je Srpska
Pravoslavna Crkva na takav naèin iskazala poštovanje svecu
zaštitniku Dubrovnika. Povod za veèer bilo je obilježavanje
jubilarne 1700. godine od muèeništva sv. Vlaha, koja se u
njegovu gradu obilježavala nizom dogaðaja kojima se
pridružila i Pravoslavna Crkva. Veèer u èast sv. Vlahu,
svecu iz vremena prije podjele Crkve na katolike i
pravoslavne, sastojala se od prigodnog predavanja, glazbenih
toèaka, izložbe ikonopisa te obraæanja predstavnika obiju
Crkava: dubrovaèkog biskupa Mate Uziniæa i zahumsko-
hercegovaèkog i primorskog episkopa Grigorija Duriæa.
Moderator veèeri bio je dubrovaèki paroh o. Vladan Perišiæ. 
Iskazujuæi svoju radost zbog èinjenice da se parohija SPC u
Dubrovniku pridružila obilježavanju velike obljetnice 1700
godina muèenièke smrti sv. Vlaha u njegovu gradu, biskup
Uziniæ istaknuo je kako je sv. Vlahu svojstveno da ne dijeli
nego povezuje, da je on svetac kršæanskog Istoka koji je
prihvaæen na kršæanskom Zapadu, ne samo u Dubrovniku
nego i u mnogim drugim mjestima. Kada se sv. Vlaho prije
1045 godina ukazao sveæeniku Stojku, on nije gledao je li to
kršæanski Istok ili Zapad nego se pitao ima li tu onih koji su
potrebni njegove pomoæi. I od tada nastavlja to èiniti,
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posredujuæi svima Božju milost i prenoseæi molitve i potrebe
Gospodinu. „Važno je u ovom dogaðaju koji pokazuje da
možemo biti jedinstveni, prepoznati tu znaèajku sv. Vlaha –
da povezuje. Da ovaj veèerašnji dogaðaj ne ostane samo
kulturni èin nego postane i ekumenski susret. Svaki
ekumenski susret traži one elemente koji nas meðusobno
povezuju kako bismo zajednièki nadišli elemente koji nas
dijele. I bili ono što smo od Gospodina Isusa pozvani biti –
svi jedno, meðusobno povezani u jedinstvu, ispovijedajuæi
istoga Gospodina, slaveæi iste svece i trudeæi se i sami biti
više sveti jer je svetost jedino ono što nas može uèiniti
ponovno jedinstvenim", rekao je biskup Uziniæ. 
Vladika Duriæ isprièao je prièu koja je problematizirala
pitanje upuæeno i katolicima i pravoslavnima, a koje glasi:
Èiji je naš sv. Vlaho? „Eto samo jednog pitanja koje i
veèeras postavljam u ovoj svijetloj noæi i vama i sebi,
poštovane dame i gospodo. Zamislite samo da smo imali
pravilan odgovor na to pitanje prije dvadeset i više godina.
Bi li tada oni koji su upravljali projektile na Dubrovnik to
èinili da su znali da je sv. Vlaho i njihov? I bi li oni koji su
minirali pravoslavnu crkvu Sv. proroka Jeremije u selu
Zaèula nadomak Trebinja tako lako pritisnuli dugme da su
znali da je njihov i naš sv. Vlaho jednako slavljen upravo u
toj crkvi? Zar je bilo potrebno da Jeremija još jednom gorko
zaplaèe nad razorenim Jeruzalemom u našim dušama",
upitao se episkop Grigorije. „Imajuæi sve ovo na umu, u ovoj
noæi posveæenoj sv. Vlahu želimo prinijeti makar jedan
kamen u službi obnove našeg unutarnjeg Jeruzalema, kamen
umiven suzama zbog naše ishitrene i nepromišljene
razdijeljenosti, zbog razorenih gradova i crkava, zbog
razorenih domova, sela i imanja. Prinosimo ovaj kamen s
vjerom i nadom u vjeèni Jeruzalem, koji dolazi odozgo, od
Oca svjetlosti", istaknuo je vladika te dodao da je to
dogaðanje u izvjesnoj mjeri odgovor na pitanje „Je li sv.
Vlaho naš i jesmo li mi njegovi, odnosno jesmo li Onoga za
koja je on stradao – jesmo li Kristovi". „Stoga se svi zajedno
i svaki za sebe, zapitajmo raspinjemo li svojim daljnjim
dijeljenjem (bilo svjesno ili nesvjesno) onoga koji se
dobrovoljno raspeo za nas i za naše skupo plaæeno
jedinstvo", zakljuèio je vladika.

Zahvalno euharistijsko slavlje u zagrebaèkoj prvostolnici
Zagreb, 31.12.2016.  (IKA) – Na Staru godinu, u subotu 31.
prosinca, misu zahvalnicu u zagrebaèkoj prvostolnici u
zajedništvu s pomoænim biskupima Ivanom Šaškom i Mijom
Gorskim te kanonicima i prebendarima predvodio je
zagrebaèki nadbiskup kardinal Josip Bozaniæ.
Uvodeæi u slavlje, kardinal je podsjetio kako se 30. prosinca
navršilo 35 godina od smrti kardinala Franje Šepera. „Bio je
zagrebaèki nadbiskup, neposredni nasljednik bl. Alojzija
Stepinca, a poslije prefekt Kongregacije za nauk vjere. Bio
je velik pastir, dar našoj Crkvi, i dar naše Crkve sveopæoj
Crkvi. Stoga, za zahvalnošæu ga se spominjemo veèeras
ponosni za veliku baštinu koju nosi zagrebaèka Crkva".
Promatrajuæi proteknu godinu u svjetlu iz Božjega izvora s
tri nijanse - milosrðe, svetost i zajedništvo, u homiliji je
biskup Šaško na prvom mjestu podsjetio na Svetu godinu
izvanrednoga jubileja milosrða. Naglasio je kako nam je
objava Božjega milosrða naroèito bila bliza u danima slavlja
svetosti Crkve koja se oèituje u zagovoru svetih. „Njih smo
na osobit naèin susreli u prvostolnici i nadbiskupiji najprije u
sijeènju i veljaèi kada su nam pred oèima i srcu bili
redovnici i redovnice, zatim na blagdan bl. Alojzija Stepinca
kada neposredno osjeæamo što Bog èini sa životima onih
koji se njega pouzdaju. Takoðer i polovinom travnja
prigodom dolaska tijela sv. Leopolda Bogdana Mandiæa što

je bilo jedinstveno iskustvo dodira sa svetošæu koja privlaèi i
postavlja pitanja onima koji ne poznaju otajstvo Crkve;
zatim krajem svibnja kada smo predvoðeni kardinalom
Sarahom upuæivali zahvale i molitve Majci Božjoj od
Kamenitih vrata, te poèetkom rujna kada je sveticom
proglašena Majka Terezija. Osjetili smo tijekom ove godine
da je svetost izniman dar, ali je i trajno znak osporavan, tako
i dalje živimo sigurnost svetosti blaženoga Alojzija. Tu
svetost dublje spoznajemo, jaèamo svoju crkvenost,
proširujemo svjedoèanstva, dublje shvaæamo njegovo
znaèenje u hrvatskim i svjetskim razmjerima, što su plodovi
osobito onda kada osjeæamo osporavanja, zapreke, namjerno
iskrivljavanje istine na putu prema kanonizaciji našega
blaženika". 
Propovjednik je naglasio kako nas je Božje svjetlo izraženo
milosrðem i svetošæu obuhvatilo naroèito na svetkovinu
Bezgrešnoga zaèeæa BDM u prigodi poèetka Druge sinode
Zagrebaèke nadbiskupije. Biskup se zatim spomenuo
preminulih sveæenika Zagrebaèke nadbiskupije, redovnika,
redovnica i vjernika laika koji su obnašali službe u Crkvi, te
novozaraðenih ðakona i prezbitera.
Spominjuæi zajedništvo, biskup je naglasio kako tomu
zajedništvu pripadaju osobito ohrabrenja i znakovi
pripadnosti Crkvi kakav je bio pohod kardinala Gerharda
Ludwiga Müllera, proèelnika Kongregacije za nauk vjere,
poèetkom prosinca, koji je došao u Zagreb primiti poèasni
doktorat Hrvatskoga katolièkog sveuèilišta. 
U 2016. nije nedostajalo snažnih trenutaka prošlosti. U tom
je vidu spomenuo 70. obljetnicu od komunistièkoga nasilja i
sramotne osude bl. Alojzija, te dodao: „Dok se s jedne strane
pitamo što nam Bog govori ovakvim putem do proglašenja
svetim kardinala Stepinca, vidimo da se njegov sveti lik i
osoba uzdižu unutar crkvenih obzora i poniru dublje od
površnosti politièkih igara neprijatelja. Zato trebamo
ustrajati u vedrini i pouzdanju". Takoðer je spomenuo 25.
obljetnicu srpskoga osvajanja Vukovara uz razaranja i
zloèine koji su ostavili duboke rane, ali i susret sa snagom
nesebiènosti u blizini Gospodinu.
Biskup Šaško posebno je naglasio kako smo u listopadu ušli
u 20. godinu što je kardinal Bozaniæ na èelu Zagrebaèke
nadbiskupije. „Veèeras Bogu zahvaljujemo za njega i
molimo blizinu ne samo Božjega duha, nego i svih nas.
Dogaðaj Sinode nedvojbeno je najcrkveniji oblik proslave te
obljetnice koja ostaje otvorenom, baš kao i naš hod na
zemaljskom hodoèašæu".
Ulazimo u novu graðansku godinu kao kršæani, to znaèi s
jedne strane ne u tjeskobi, a s druge ne u lakomislenosti.
Ulazimo ponajprije zahvaljujuæi. Veèeras i sutra zahvalite
Bogu za svoje bližnje, za obitelji, za dobro koje ste doživjeli
i uèinili drugima. Stanite otvorena srca pred novu godinu,
pokušavajuæi vidjeti što Bog s vama želi ostvariti. Pritom
mislim na velike životne ciljeve, tako da vjera hrani nadu, i
pokušajte vrednovati proteklu godinu. Prelistajte važne
dogaðaje, odluke, susrete i pokušajte ih vidjeti Isusovom
pogledom, a to znaèi s ljubavlju, milosrðem i nadom.
Svakako se spomenite pokojnih koji su vam bili važni, rekao
je biskup Šaško na kraju homilije.
Nakon prièesti otpjevan je sveèani „Tebe Boga hvalimo".
Nakon poprièesne molitve kardinal Bozaniæ je posvijestio
kako „živimo duboku istinu stvarnost da nas naš Bog uvijek
èeka, da želi uvijek biti blizu nama, osobito onda kad u
svome životu možda odlutamo od njega, kad osjeæamo teret
na svojoj duši". Zahvalio je ispovjednicima u zagrebaèkoj
katedrali, a vjernike potaknuo na molitvu za njih da im Bog
da snagu i ustrajnost u toj važnoj ulozi u Crkvi.
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Biskup Štambuk slavio misu zahvalnicu u katedrali Sv.
Stjepana I. u Hvaru
Bože, oprosti sve naše promašaje i propuste, a hvala ti na
milosnim darovima. Hvala ti na ljudima u župnoj zajednici
koji svoje vrijeme posveæuju tebi i braæi ljudima, poruèio
hvarski biskup, iskazavši zahvalnost okupljenim vjernicima
što su prije ulaska u Novu godinu došli izraziti Bogu
zahvalnost na primljenim darovima
Hvar, 31.12.2016.  (IKA) – Na Staru godinu, u subotu 31.
prosinca, kada Crkva slavi spomen sv. Silvestra, hvarski
biskup Slobodan Štambuk slavio je sveèanu misu zahvalnicu
u katedrali Sv. Stjepana I., pape i muèenika, u Hvaru. U
osvrtu na proteklu graðansku godinu katedralni župnik Mili
Plenkoviæ podsjetio je kako je ona bila u znaku Godine
Božjega milosrða. Podsjetio je da u gradu Hvaru živi oko
2500 kršæana koji su primili sakramente te da je važno kroz
taj broj kršæana promatrati prijeðenu pastoralnu godinu u
katedralnoj župi. 
Ustvrdio je kako su važne svetkovine u župi uglavnom
proslavljene prema ustaljenomu i redovitomu obièaju. Tako
je svetkovina sv. Križiæa proslavljena tradicionalno. Prema
rijeèima župnika, iz slavlja sv. Križiæa ne može se zakljuèiti
da je taj blagdan zavjetni za grad Hvar i njegove žitelje.
Osvrnuo se i na provedbu molitvene akcije "40 dana za
život", zahvalivši, pritom, onima koji su dali potporu akciji
kroz molitvu pred Presvetim Oltarskim Sakramentom. 
U središtu korizmenih pobožnosti, kako je rekao, bio je
križni put. Primijetio je kako je ta pobožnost na otvorenome
okupljala veæi broj vjernika od pobožnosti koje su se
održavale u katedrali. Govoreæi o sakramentalnoj praksi
ustvrdio je da slavlje sakramenta ispovijedi u katedralnoj
župi gotovo ne funkcionira. 
Posebno je ukazao na problem djece i mladih prema tome
sakramentu. Nadalje, istaknuo je i problem zanemarivanja
nedjeljne euharistije u župi, dok se u župi, rekao je, sudjeluje
uglavnom u slavlju tradicionalnih blagdana. Iznoseæi
statistièke podatke iz katedralne župe poruèio je kako su u
protekloj godini u župi bila slavljena 22 krštenja, 20 slavlja
sakramenta kršæanske ženidbe, dok je bilo 16 obreda
crkvenoga ukopa. Sakrament prve prièesti primilo je 39
kandidata, a sakrament kršæanske zrelosti 26 kizmanika.
Katedralni župnik s radošæu je istaknuo ukljuèivanje više
djece u hvarske bratovštine. Isto tako, naglasio je i znaèajnu
ukljuèenost vjernika u karitativne akcije koje su bile
pokrenute u župi. 
Podsjetio je, nadalje, kako je biskup Štambuk 1. ožujka
napunio kanonsku dob i stavio svoj mandat hvarskoga
biskupa na raspolaganje papi Franji. Župnik Plenkoviæ na
kraju je istaknuo brojne radove na obnovi više crkava u
gradu Hvaru te radove na obnovi proèelja katedrale.
Upozorio je, pritom, kako su novèani prilozi župljana u tim
obnovama skromni te kako znaèajna sredstva izdvaja
biskupski ordinarijat. 
"Bože, oprosti sve naše promašaje i propuste, a hvala ti na
milosnim darovima. Hvala ti na ljudima u župnoj zajednici
koji svoje vrijeme posveæuju tebi i braæi ljudima", poruèio je
biskup Štambuk poslije iznesenoga osvrta na proteklu
godinu. Pozvao je vjernike na molitvu za Gospodnji
blagoslov. Na misi je otpjevan i "Tebe, Boga hvalimo", a
pjevanje je predvodio katedralni zbor Sv. Cecilije uz
orguljsku pratnju prof. Jasne Fistoniæ. Prije završnoga
blagoslova biskup je zahvalio okupljenim vjernicima što su
prije ulaska u Novu godinu došli izraziti Bogu zahvalnost na
primljenim darovima. 

.

Misa zahvalnica u dubrovaèkoj katedrali
Dubrovnik, 31.12.2016.  (IKA) - Misu zahvalnicu za
proteklu 2016. godinu dubrovaèki biskup Mate Uziniæ
predslavio je u subotu 31. prosinca u dubrovaèkoj katedrali.
Evanðeoski ulomak koji je èitan na misi je isti kao onaj koji
je èitan na Božiæ, a rijeè je o prologu Ivanova evanðelja. Taj
prolog napisan je nakon što je napisano cijelo evanðelje, a
redaktori su ga stavili na poèetak, što je biskup Uziniæ
povezao sa zahvalom posljednjega dana stare godine koja na
jedan naèin može biti i nadahnuæe za novu godinu. 
Osvrnuvši se na proteklu godinu koju su obilježila slavlja
1700. obljetnice muèenièke smrti sv. Vlaha i Izvanredni
jubilej milosrða, biskup Uziniæ istaknuo je samo neke glavne
dogaðaje organizirane tim povodom. 
Od sveèanog otvorenja obiju godina krajem 2015., preko
zatvaranja Godine posveæenog života, franjevaèkih puèkih
misija, sveèane proslave Feste sv. Vlaha koju je predvodio
Papin izaslanik i na kojoj je sudjelovao veliki broj biskupa,
sveæenika, vjernika i predstavnika društveno-politièkog
života, biskupijskog hodoèašæa vjernika od crkve Sv. Vlaha
na Gorici do dubrovaèke katedrale, znanstvenog simpozija
povodom 1700. obljetnice muèeništva sv. Vlaha i 600.
obljetnice dubrovaèkog zakona o ogranièavanju trgovine
robljem na podruèju Dubrovaèke Republike, biskupijskog
hodoèašæa u Svetu zemlju do zatvaranja Godine milosrða i
Godine sv. Vlaha u dubrovaèkoj katedrali. 
Proteklu godinu obilježio je i završetak radova na zbornoj
crkvi Sv. Vlaha i blagoslov crkve te završetak radova na
obnovi svetišta dubrovaèke katedrale u koju je kao trajan
spomen na Godinu milosrða postavljena nova
ispovjedaonica i rampa za osobe s invaliditetom. 
„Uz sve ovo osobito važnim u godini koja je za nama
smatram otvorena Vrata milosrða, vjerojatno prvi put u
povijesti katedrale, kroz koja smo svaki dan mogli prolaziti i
ponovno crpiti na onom daru koji nam je u Godini milosrða
dao Sveti Otac, daru potpunog oprosta za nas i naše
pokojne", rekao je dubrovaèki biskup.   
Uz podsjeæanje i zahvalnost za ta dogaðanja na biskupijskoj
razini kroz koja su vjernici biskupije mogli dobiti razne
milosti, biskup Uziniæ potaknuo je okupljene vjernike i da na
kraju godine zahvale Bogu za milosti koje su na razne druge
naèine dobili u svom osobnom i obiteljskom životu, na
radnom mjestu i za sve one stvari koje su ovu godinu uèinili
posebnom. Tome je pribrojio i poticaje koji su kroz godinu
dolazile od Svetog Oca, posebice pastoralnu pobudnicu
„Amoris laetitia" koja je nastala nakon sinode o obitelji i
koja je otvorenim oèima pogledala stvarnost onakvu kakva
ona jest. 
„Poseban razlog za zahvalnost koji treba ukljuèiti u ovo
slavlje je i to što smo meðu onima koji su primili Gospodina
u godini koja je za nama, što su se uèinili njegovim na
razlièite naèine, što su njega uèinili svojim i za što im je on
davao milost na milost. To nas potièe na odgovornost da to
što smo primili dijelimo s drugima, što smo, nadam se i
èinili i što možemo nastaviti èiniti u novoj godini", zakljuèio
je biskup.
Na misi je takoðer Bogu preporuèio duše svih onih koji su
preminuli u godini na izmaku te na zahvalnost za njihovo
življenje meðu nama.  
Pjevanje su predvodili katedralni zborovi koji su na kraju
predvodili i pjevanje zahvalne pjesme.

.
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Misa zahvalnica u zadarskoj katedrali
Zadar, 31.12.2016.  (IKA) - Misu zahvalnicu sa sveèanim
Tebe Boga hvalimo u katedrali Sv. Stošije u Zadru u subotu
31. prosinca predvodio je zadarski nadbiskup Želimir Puljiæ.
Te Deumom je nadbiskup zahvalio Bogu za dar života, za
Crkvu, Papu, roditelje, djecu i mlade te brojne susrete s
vjernicima koji su se okupljali po župama, slušali Rijeè
Božju i primali njegove sakramente. U zahvalnosti Bogu za
samozatajne, požrtvovne, odgovorne oèeve i majke koji se
trude djeci prenijeti vjeru, u mislima na krizmanike kojima
je podijelio darove Duha Svetoga, nadbiskup Puljiæ rekao je:
„Dok mi je srce ispunjeno zahvalnošæu za njihovu
otvorenost Božjem Duhu, žarko molim milost ustrajnosti
njima i njihovim roditeljima. Nije lako u vremenu silnih
zavoðenja i površnih ponuda ostati na visini zadatka koje
Gospodin traži od svojih prijatelja". Poželio je da Gospodin
blagoslovi obitelji utemeljene sakramentom ženidbe i
posveæene darom života. „Djeci neka daruje zahvalnost
prema roditeljima i poslušnost prema svima koji im dobro
žele, kako bi spremno služili Bogu, Crkvi i narodu. Svim
èlanovima župnih zajednica Gospodin neka udijeli milost i
dar da rijeèju i primjerom svjedoèe vjeru, kako bi u trajnom
zajedništvu Katolièke Crkve mogli uživati obilje Božjeg
blagoslova", poželio je zadarski nadbiskup. Osobito je
zahvalio za jubilarnu Godinu milosrða u kojoj je papa Franjo
pozvao èiniti duhovna i tjelesna djela milosrða. U Zadarskoj
nadbiskupiji Jubilej je sveèano zakljuèen na svetkovinu
Krista Kralja zatvaranjem katedralnih vrata, a tijekom
godine održana su oprosnièka hodoèašæa s potpunim
oprostom u zadarsku prvostolnicu raznih staleža i vjernièkih
skupina. „Zahvaljujem Božjoj Providnosti što smo mogli biti
dionici velikih duhovnih milosti, što smo mogli spoznati
kako Otac nebeski svoju svemoæ oèituje najviše praštanjem i
milosrðem", rekao je mons. Puljiæ. 
Meðu nekim dogaðajima u nadbiskupiji u protekloj godini
istaknuo je imenovanje i ustolièenja šestorice novih
kanonika Stolnog kaptola Svete Stošije (Josip Lenkiæ,
Zdenko Miliæ, Josip Radojica Pinèiæ, Gašpar Dodiæ,
Anðelko Buljat, Damir Jurièin i trojica zaèasnih kanonika:
Anðelo Zoriæ, Stanislaw Wie³inski i Juraj Batelja). Sveèano
je proslavljena 500. godišnjica ukazanja Gospe od Zeèeva u
Ninu. Nadbiskupija se na velikim ispraæajima oprostila od
dvojice poznatih i zauzetih sveæenika dragih cijelom puku,
Jose Kere u Bibinjama i kanonika Èedomila Šuprahe,
rektora zadarskog sjemeništa u Kolanu. Za sveæenika je
zareðen Ante Dražina iz župe Gorica-Raštane, sada rektor
zadarskog sjemeništa. U župnoj crkvi Sv. Nikole u
Kistanjama redovnièke zavjete su položile sestre milosrdnice
sv. Vinka iz Splita: Marija Paliæ je položila prve, a Elizabeta
Glasnoviæ, Andrea Matijaš i Veronika Æibariæ položile su
doživotne zavjete èistoæe, siromaštva i poslušnosti. Zadarska
nadbiskupija je bila domaæin 40. meðunarodnog simpozija
filozofa i teologa. Za vrijeme boravka predsjednice RH
Kolinde Grabar Kitaroviæ u Zadarskoj županiji, nadbiskup
Puljiæ se susreo s predsjednicom 7. travnja i pokazao joj
sarkofag sv. Stošije u prvostolnici. Na blagdan sv. Luke,
zaštitnika lijeènika, 18. listopada, nadbiskup je blagoslovio
novi ultrazvuk ureðaj na Neonatološkom odjelu zadarske
Opæe bolnice kojeg je sredstvima Korizmene akcije donirala
Zadaraska nadbiskupija. Uz veliku 950. obljetnicu spomena
ženskog benediktinskkog samostana sv. Marije u darovnici
kralja Petra Krešimira IV. (1066.-2016.) održan je
znanstveni kolokvij i sveèano euharistijsko slavlje u crkvi
sv. Marije u spomen na 950. obljetnicu neprekinutog
djelovanja sestara benediktinki u Zadru. Nadbiskup je
podsjetio na 25. obljetnicu stradanja Škabrnje te svoje
sudjelovanje 5. studenoga na beatifikaciji 38 albanskih

muèenika meðu kojima su i dvojica Hrvata, fra Serafin
Kodiæ Glasnoviæ iz Janjeva i don Antun Muziæ iz Letnice te
6. prosinca na euharistijskom slavlju u Dubrovniku povodom
25. obljetnice obrane Grada. U 2016. g. sveèano se na
nadbiskupijskoj razini u zadarskoj katedrali proslavio sv.
Zoilo, èetvrti zaštitnik Grada Zadra, a održano je i
predavanje u crkvi sv. Dimitrija, u želji da se ponovno oživi
nekad veliko štovanje tog zadarskog zaštitnika. 
Nadbiskup Puljiæ je podsjetio i na 40. obljetnicu poèetka
devetogodišnjeg hoda zahvalnosti hrvatskog naroda za
trinaest stoljeæa kršæanstva. Taj je hod poèeo u Solinu 1976.
g. uz grob kraljice Jelene, žene kralja Mihajla Krešimira II.,
rodom iz zadarske obitelji Madijevaca. Sveæenici iz
Zadarske nadbiskupije 1. lipnja hodoèastili su u svetište
Gospe od Otoka u Solinu gdje je održan Sveæenièki dan. „S
vjernom odvjetnicom Marijom u znaku krunice i s krunicom
naši su ljudi prepoznali pravu snagu i osvojili slobodu. U
duhu se prikljuèujemo tisuæama Marijinih štovatelja koji su
srcem i vjerom molili i pjevali 'Do nebesa nek se ori' i
zahvalno ponavljali Gospin hvalospjev 'Velika nam djela
uèini Gospodin", istaknuo je mons. Puljiæ u propovijedi.

Molitveni doèek Nove godine u Požegi
Požega, 1.1.2017.  (IKA) - Na Staru godinu, 31. prosinca, u
požeškoj crkvi Sv. Lovre koja je u sastavu Biskupskoga
doma mladi su molitvenim bdjenjem ispratili staru i doèekali
novu godinu. Pridružio im se i biskup Antun Škvorèeviæ.
Prvi dio bdjenja bio je obilježen marijanski, i u njemu su
mladi povjerili svoje živote i buduænost Isusovoj Majci na
ulasku u 2017. godinu, u kojoj se slavi 100. obljetnica
njezinih fatimskih ukazanja. U drugom, euharistijskom
dijelu, izložen je Presveti Oltarski Sakrament kojemu su
mladi molitvom i pjesmom iskazali èast i hvalu te Isusu
Kristu govornim i pisanim putem uputili svoje molitve.
Na svršetku bdjenja obratio im se biskup, rekavši kako im se
ne usuðuje èestitati „novu" godinu, zato što æe ova, koju
sada nazivamo „novom" brzo postati „starom", te æemo na
njezinom kraju opet èekati „novu", i tako po redu. Upitao je
mlade kakvog onda smisla ima èekati i èestitati novu
godinu?  Posvjedoèio je kako mu se daleko više sviða
govoriti o „mladom ljetu" a ne o „novoj godini", i pjevati s
našom puèkom božiænom pjesmom: „Na tom mladom ljetu
veselimo se". Ustvrdio je: „Kad idemo od staroga prema
novom, kreæemo se u vremenskim, odnosno kozmièkim
kategorijama, koje teku i prolaze; ali kad poðemo od staroga
prema mladom, ne ostajemo u kozmièkim kategorijama,
nego se kreæemo razinom kvalitete našega duha". Rekao je
mladima da su se oni „veèeras ovdje klanjali i po Božjoj
blizini ostvarili mladost duha, te na taj naèin iskusili - ne
novo - nego mlado ljeto". Poruèio im  je, ako ova godina u
koju su ušli, bude zaista mlada po duhu koji u njima trajno
oživljava Isus Krist, tada je u njima veæ zapoèela vjeènost,
koja je trajna mladost duha. Poželio im je da po blizini
Božjoj u svom životu uvijek ostanu takvi, te budu
mladenaèka snaga hrvatske zemlje. Svi su zatim zapjevali
„Narodni nam se Kralj nebeski", radujuæi se mladome Kralju
i mladome ljetu koje se po njem ostvaruje. Uputili su se
zatim u obližnju Dvoranu bl. Alojzija Stepinca Biskupskog
doma, gdje su se još neko vrijeme nastavili družiti uz mali
domjenak, bratske agape.

.
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Svetkovina Bogorodice Marije i Svjetski dan mira u
Ðakovu
Ðakovo, 1.1.2017.  (IKA/TU) – „Na poèetku nove graðanske
godine 'neka vas blagoslovi Gospodin i neka vas èuva. Neka
vas Gospodin obasja svjetlom svoga lica i milostiv neka vam
bude. Neka svoj pogled svrati na vas i mir vam donese!'
Neka vam bude blagoslovljena èitava nova godina i vi
blagoslovljeni u njoj", rekao je ðakovaèko-osjeèki nadbiskup
Ðuro Hraniæ uvodeæi u nedjelju 1. sijeènja, na svetkovinu
Bogorodice Marije, u sveèano misno slavlje u ðakovaèkoj
prvostolnici. Pozdravljajuæi okupljene sveæenike i sav vjerni
puk, nadbiskup je podsjetio kako ovoga dana Crkva 50. put
slavi Dan mira. 
Osvrnuvši se na naviješten ulomak Evanðelja, koji Mariju
prikazuje kao majku, „koja u sebi pohranjivaše sve te
dogaðaje i prebiraše ih u svome srcu", nadbiskup je rekao
kako je u tim kratkim napomenama naznaèeno da Marijino
materinstvo nije tek biološka i trenutaèna èinjenica, nego
jedan stav, držanje, proces: ona poèinje pratiti svoga Sina na
njegovu životnom putu, dopratit æe ga sve do smrti, bit æe
meðu apostolima meðu koje dolazi uskrsli Isus i s njima i na
dan roðenja Crkve tj. na Duhove. „Takvo Marijino
raspoloženje - slušati, razmišljati da shvati volju Božju -
pouèava nas kako krenuti u novu godinu otvoreni Duhu
Svetome i njegovim nadahnuæima. Otajstvo Božjeg roðenja
povezuje nas u novo zajedništvo i istinsko ozraèje mira i
ljubavi", rekao je nadbiskup te se osvrnuo na poruku pape
Franje u povodu 50. svjetskog dana mira, u kojoj meðu
ostalim zakljuèuje da se poslije dva svjetska rata i prijetnji
nuklearnim ratom u proteklom stoljeæu, danas suoèavamo sa
straviènim „svjetskim ratom koji se vodi u dijelovima".
„Takvo ponašanje rata i nasilja 'u dijelovima' izaziva
odmazde i spirale novih sukoba. Uzvraæanje nasiljem na
nasilje i nastavak spirale nasilja nije lijek za rastrgani svijet.
Jedino rješenje je ne vratiti jednakom mjerom i tako
prekinuti spiralu nasilja i zla. Zato je prava bojišnica - kaže
papa Franjo - gdje se susreæu nasilje i mir ljudsko srce",
istaknuo je nadbiskup Hraniæ, dodavši kako je papa Franjo
za primjer mirotvorstva istaknuo sv. Majku Tereziju, koja je
nasuprot sebiènosti i egoizmu postojano svjedoèila dobrotu,
poštovanje dostojanstva svakoga ljudskoga života,
dodirujuæi i povijajuæi svako ranjeno tijelo i lijeèeæi svaki
slomljeni život. 
„Nenasilna politika zapoèinje u ljudskom srcu. U ljudskom
srcu susreæu se mir, grešni poriv za nasiljem i uzvraæanjem
nasiljem na nasilje te poziv na nenasilno rješavanje svakog
oblika napetosti. Nenasilno rješavanje sukoba živi se i
prakticira ponajprije u obitelji", istaknuo je nadbiskup
Hraniæ, dodajuæi kako je upravo u Blaženoj Djevici Mariji
naznaèen put te stav Crkve: Crkva je majka, roditeljica i
pratiteljica „roðenja" Krista u ljudskim srcima, u
meðusobnim odnosima i u konkretnom društvu kao takvom. 
Okupljene vjernike pozvao je da se otvore snazi i
moguænosti koje nudi krilo Crkve; da se upitaju jesu li naše
obitelji osnovne stanice života Crkve, Crkva u malom, jesu li
naše župne zajednice sposobne raðati nove èlanove, jesmo li
sposobni odgajati i odgajamo li nova pokoljenja za nenasilno
rješavanje sukoba, jesmo li u stanju plodnosti ili nam je krilo
obamrlo ili èak mrtvo. 
Na kraju homilije nadbiskup je svima u zapoèetoj godini
poželio mir, radost, sklad i slogu te hrabrost za društveni
angažman za nenasilno rješavanje sukoba i na taj naèin
uspjeh i blagoslov u odgoju djece i mladih. 
Uz nadbiskupa su koncelebrirali generalni vikar Ivan Æuriæ,
kanonici Prvostolnog kaptola Luka Marijanoviæ i Luka
Strgar te vlè. Karlo Višaticki i vlè. Josip Božiæ, a misno
slavlje animirao je Mješoviti katedralni zbor.

Svetkovina Marije Bogorodice i Svjetski dan mira u
Dubrovniku
Molilo se za mir i za žrtve teroristièkog napada u Istanbulu
Dubrovnik, 1.1.2017.  (IKA) - Na prvi dan nove godine,
svetkovinu Marije Bogorodice i Svjetski dan mira, u nedjelju
1. sijeènja, u dubrovaèkoj katedrali sveèano misno slavlje
predvodio je dubrovaèki biskup Mate Uziniæ, a
koncelebrirao je župnik župe Velike Gospe don Stanko
Lasiæ. Na poèetku misnog slavlja biskup Uziniæ èestitao je
svim okupljenim vjernicima Novu godinu, te prenio rijeèi
pape Franje koji je rekao da æe godina biti dobra onoliko
koliko dobra u njoj napravimo. Napomenuo je kako se na
misi želi moliti za mir, ali i za sve one koji su stradali u
teroristièkom napadu u Istanbulu. 
Na poèetku propovijedi biskup je rekao kako Crkva ovaj dan
slavi prvu i najstariju Marijinu svetkovinu još iz 4. stoljeæa –
svetkovinu Marije Bogorodice, dok su ostale dvije Marijine
svetkovine nastale u tradiciji kasnije, a službeno kao dogme
Katolièke Crkve u 20. stoljeæu. 
Slaveæi ovu svetkovinu kao kršæani mi ispovijedamo dogmu
da je Marija Bogorodica, ali i otajstvo koje nam je navijestio
ulomak poslanice svetog Pavla Galaæanima: „Odasla Bog
Sina svoga: od žene bi roðen, Zakonu podložan da
podložnike Zakona otkupi te primimo posinstvo", rekao je
biskup. 
Osvrnuvši se na Aronov blagoslov iz prvog èitanja koji je
jako prikladan za poèetak godine, biskup je posebno
istaknuo dio koji govori o miru, dodavši da se veæ 50. put na
ovaj dan slavi Svjetski dan mira uz koji Papa svake godine
objavljuje prigodnu poruku. Iz te poruke biskup Uziniæ je
neke misli podijelio s vjernicima. 
Misno slavlje pjesmom su animirali katedralni madrigalisti
predvoðeni s. Margit Cetiniæ.

Zagrebaèka nadbiskupija 2016. prigodom krštenja
darovala 231 000 kuna obiteljima s petero i više djece
Po preporuci župnika iz 51 župe kršteno je 77 djece iz
brojnih obitelji
Zagreb, 2.1.2017.  (IKA) - Tradicija koja traje od 2001.
godine, kada je zagrebaèki nadbiskup kardinal Josip Bozaniæ
u svojoj božiænoj poruci istaknuo da æe biskupi zagrebaèke
Crkve, u cilju da i na vanjski naèin podrže i ohrabre obitelji s
brojnijom djecom, nastojati osobno krstiti svako peto dijete
u obiteljima nadbiskupije, obilježena je i u protekloj, 2016.
godini. 
U 2016. godini u Zagrebaèkoj nadbiskupiji po preporuci
župnika iz 51 župe kršteno je 77 djece iz brojnih obitelji:
bilo je 31 krštenje 5. djeteta, 22 krštenja 6. djeteta, 12
krštenja 7. djeteta, 4 krštenja 8. djeteta, 3 krštenja 9. djeteta,
2 krštenja 10. djeteta i 3 krštenja 11. djeteta u obitelji.
Prigodom krštenja, koje redovito èini biskup ili delegat
Nadbiskupskoga duhovnog stola, Zagrebaèka nadbiskupija
daruje obiteljima svakoga djeteta 3000 kuna i Bibliju. Dakle,
u 2016. godini Zagrebaèka nadbiskupija darovala je 231.000
kuna obiteljima s više djece. 
Kardinal Bozaniæ predvodio je 6 krštenja, pomoæni biskup
Valentin Pozaiæ 10 krštenja, pomoæni biskup Ivan Šaško 10,
a pomoæni biskup Mijo Gorski 16 krštenja, izvijestio je
Tiskovni ured Zagrebaèke nadbiskupije.
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Crkva u Hrvata

Biskup Komarica pohodio Caritasov socijalni centar
„Ivan Pavao II."
Banja Luka, 27.12.2016.  (IKA/TABB) - Na blagdan sv.
Ivana apostola i evanðelista, 27. prosinca, banjoluèki biskup
Franjo Komarica pohodio je Caritasov socijalni centar „Ivan
Pavao II." U Banjoj Luci. Centar obuhvaæa Dom za starije
osobe, smješten u èetiri zgrade, te Dom za studente i uèenike
u jednoj zgradi. U kapeli Centra predvodio je misno slavlje
te uputio desetinama nazoènih starijih osoba i njihovih
skrbnika pastirsku pobudnu rijeè. Predvoðeni biskupom
nazoèni su pjevali poznate božiæne pjesme. Nakon mise
biskup se zadržao u dužem razgovoru s nazoènima, koji su
pokazali veliku radost i zahvalnost biskupu za njegov
dolazak i slavljenje mise u božiænom vremenu.
Biskup Komarica razgovarao je i s voditeljicom Centra mr.
Žaklinom Gariæ te s medicinskim osobljem, a potom se
zadržao i na objedu sa starijim osobama te s njima je
otpjevao više pjesama. Biskup se zanimao i za pojedinosti
njihova života u Centru te posebno zahvalio djelatnicima na
velikom trudu i brizi oko starijih i slabih osoba. Od oko 80
stanovnika Doma za starije osobe više od 50 posto ih je
potrebno posebne njege pa i palijativne. Unatoè nemalim
izazovima, djelatnici Centra trude se da svi korisnici Centra
budu maksimalno zadovoljni, a dobar glas koji Caritasov
Centar odavno uživa u cijeloj regiji, rezultira trajnom
popunjenošæu svih kapaciteta Centra. Biskup Komarica
posebno je zahvalio voditeljici Centra te svim drugim
djelatnicima za sve dobro koje su tijekom proteklih godina
uèinili korisnicima Centra, kojih je bilo više od pet stotina.

Chicago: Posebno izdanje „Franjevaèkog vjesnika"
U povodu 90. obljetnice postojanja i djelovanja Franjevaèke
kustodije Svete obitelji u Americi i Kanadi
Chicago, 30.12.2016.  (IKA) – U povodu 90. obljetnice
postojanja i djelovanja Franjevaèke kustodije Svete obitelji u
Americi i Kanadi objavljen je poseban broj „Franjevaèkog
vjesnika". Najveæi dio sadržaja posveæen je povijesti
Kustodije. Tako se može saznati da je tijekom ovih 90
godina Kustodije u Americi i Kanadi djelovalo 125
franjevaca. Franjevci vode 13 župa, od toga 7 u SAD-u i 6 u
Kanadi. Osim pastoralnog djelovanja, koje je bilo najvažniji
oblik franjevaèkog djelovanja na tom kontinentu, franjevci
se mogu pohvaliti bogatom izdavaèkom djelatnošæu,
vlastitom tiskarom, kao i djelovanjem na nacionalnome,
kulturnom i prosvjetnom podruèju. Na taj je naèin Kustodija
u gotovo jednom stoljeæu postala važan èimbenik u životu
mnogih Hrvata i ostalih na Sjevernoamerièkom kontinentu. 
U preglednoj povijesti, Vjesnik podsjeæa da je prvi hrvatski
franjevac koji je djelovao meðu amerièkim Hrvatima bio fra
Gaudencije Gorše. On je u Ameriku došao davne 1900.
godine te preuzeo hrvatsku župu u Steeltonu. Potom je došlo
još nekoliko franjevaca iz razlièitih provincija s podruèja
Hrvatske, Bosne i Hercegovine te Slovenije. U poèetku su
bili èlanovi zajednièkoga maðarsko-slavenskog
Komisarijata. Godine 1912. slavenski su se franjevci odvojili
od maðarskih te utemeljili zajednièki slovensko-hrvatsko-
slovaèki Komisarijat. Vlastiti Komisarijat hrvatski franjevci
osnovali su 1926. Na svom vrhuncu Hrvatska franjevaèka
kustodija u Americi i Kanadi (godine 1977.) imala je jedan
samostan (u Chicagu) i dvije rezidencije (u Gulf Breezeu,
Florida, i u Beaver Fallsu, Pennsylvania), dok su franjevci
djelovali na 13 župa u Americi i 7 u Kanadi. Danas franjevci

djeluju na 7 župa u Americi: Milwaukee (1917.) i West Allis
kod Milwaukeeja (1928.), New York (1913.), St. Louis
(1904.), te tri župe u Chicagu: sv. Jeronim (1912.) i Presveto
Srce Isusovo (1903.) i bl. A. Stepinac. U Kanadi franjevci
djeluju na 7 župa Kitchener (1975.), London (1968.),
Montreal (1963.), Norval kod Toronta (1988.), Sault Ste
Marie (1960.) te Windsor (1950.). 
Vjesnik predstavlja i pojedinaène župe te podsjeæa na
ovogodišnje zlatomisnike fra Zvonimira Kutlešu i fra
Nenada Galiæa te fra Lawrencea Frankovicha. Tu je i adresar
Kustodije te najava zahvalnog hodoèašæa u Svetu zemlju za
90. obljetnicu Hrvatske franjevaèke kustodije Svete obitelji.

Misa zahvalnica u sarajevskoj katedrali
Sarajevo, 31.12.2016.  (IKA/KTA) -Vrhbosanski nadbiskup
kardinal Vinko Puljiæ predvodio je 31. prosinca u katedrali
Srca Isusova u Sarajevu zahvalno euharistijsko slavlje na
kraju kalendarske godine. Koncelebriralo je 11 sveæenika, a
sudjelovali su brojni vjernici meðu kojima i mnoge
redovnice na èelu s tri provincijalne glavarice.
U propovijedi kardinal Puljiæ kazao je da je misa zahvalnica
prigoda za posvješæivanje potrebe zahvaljivanja Bogu. „Sve
što imamo i što jesmo, dar je Božji. I kad prikazujemo žrtvu,
prinosimo njegove darove. Zahvalnost u èovjeku gaji
odanost. Zato i ova veèernja misa neka kroz zahvalnost nas
odgoji za odanost Božjoj ljubavi", kazao je kardinal Puljiæ.
Osvræuæi se na proteklu 2016. godinu, kardinal Puljiæ rekao
je da posebno zahvaljuju za milosnu Godinu Božjega
milosrða tijekom koje su hodoèasnici ispunjali i svetišta te
crkve na kojima su otvorena Sveta vrata, pristupajuæi
sakramentu pomirenja. „Sakrament pomirenja dogodio se u
ljudskim dušama što je urodilo i obnovom povjerenja s
drugim ljudima i samim sobom"; kazao je kardinal Puljiæ,
podsjeæajuæi da je u 2016. godini papa Franjo uputio
postsinodalnu apostolsku pobudnicu „Amoris laetitia"
(Radost ljubavi) s brojnim smjernicama. Spomenuo je i
susret pape Franje s ruskim patrijarhom Kirilom u Havani
12. veljaèe, izražavajuæi nadu da je to znak puta izgradnje
povjerenja meðu Crkvama u duhu Isusove molitve „da svi
budu jedno". Podsjetio je i na dan proglašenja svetom Majke
Terezije 4. rujna.
Kardinal Puljiæ istaknuo je da je na razini Vrhbosanske
nadbiskupije u tijeku priprava za biskupijsku Sinodu te da su
u 2016. godini održani dekanatski susreti na kojima su
obraðivane pojedine teme. Još jednom pozvao je sve na
zdušnu molitvu za uspjeh Sinode da se „zauzetošæu svih
pokrene život mjesne Crkve". Spomenuo je i da su na
svetkovinu Bezgrješnog zaèeæa Blažene Djevice Marije,
suzaštitnica Vrhbosanske nadbiskupije, 8. prosinca 2016.
zapoèeli pastoralno-liturgijsku godinu pod nazivom „Put
vrhbosanske Crkve s laicima".
Kardinal se osvrnuo i na pojedina dogaðanja na razini opæe
Crkve, posebno spomenuvši iraèku kršæansku zajednicu u
kojoj su se mnogi vratili na ruševine svojih crkava i tamo
proslavila Božiæ što podsjeæa i na iskustva u Bosni i
Hercegovini u vremenu poraæa. Osvrnuo se i na neke nemile
dogaðaje u 2016. godini meðu kojima i ubojstvo oko 90.000
kršæana u svijetu te patnju brojnih koji su zatvoreni radi
svoje vjere. Liturgijsko pjevanje animirao je katedralni
mješoviti zbroj „Josip Stadler" pod ravnanjem vlè. Marka
Stanušiæa.
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Potpora projektima u Svetoj zemlji
Jeruzalem, 27.12.2016.  (IKA) - Tradicionalnu božiænu
akciju „Nosim tvoje ime u svetoj noæi u Betlehem" i ove su
godine organizirali njemaèki benediktinci iz opatije
Dormitio na brdu Sion u Jeruzalemu. 
U božiænoj noæi na mjesto Isusova roðenja u Betlehem
odnijeli su te na srebrnu zvijezdu položili popis s 63.599
imena iz cijeloga svijeta. U usporedbi s prošlom godinom
broj je nešto manji (65.177), no sakupljeno je više
dobrovoljnih priloga. Prošle godine iznos je bio 108.998,36,
a ove godine 113.187,55 eura.
Od sakupljenih priloga tijekom ovogodišnje akcije,
benediktinci žele posebno dati potporu trima ustanovama u
Betlehemu i okolici èije je djelovanje usmjereno prema djeci
i mladima s posebnim potrebama. Jedna od tih je škola Sveto
Dijete za djecu s hendikepom u uèenju koja su proživjela
traume. Uz uèenje, djeca dobivaju i terapiju. Zgrada u kojoj
se nalazi škola nije povezana na gradski vodovod, veæ koristi
vanjsku cisternu. Takoðer nije zadovoljavajuæa raspoloživost
pitke vode, pa je rješenje iskopati bunar. 
Druga ustanova koja æe ove godine primiti potporu je Ma'an
lil-Hayat (Zajedno za život) koja je dio meðunarodne mreže
„L'Arche". Èlanovi Ma'an lil-Hayat su osobe s mentalnim
hendikepom koji žive u svojim obiteljima, a tijekom dana
dolaze u ustanovu i radionice. Potporom bi se zamijenilo
vozilo za njihov prijevoz. 
Kao i protekle godine želja je dati potporu „Lifegate". Rijeè
je o instituciji u Beit Jala gdje mladi s invaliditetom imaju
prilike nauèiti odreðene zanate. Radi moguænosti pristupa u
zgradu osobama u kolicima potrebno je preurediti ulaz u
zgradu te æe to biti namjena sredstava.

Papina poruka mladim sudionicima ekumenskog susreta
u Rigi
Vatikan, 28.12.2016.  (IKA) - U Rigi, glavnom gradu
Latvije, tisuæe se mladih okupilo na 39. susretu mladih koje
organizira ekumenska molitvena zajednica iz Teizea, prenosi
Radio Vatikan. Papa Franjo mladima je uputio poruku koju
donosimo u cijelosti.
„Dragi mladi! Dolazeæi iz svih dijelova Europe, te s brojnih
drugih kontinenata, nekoliko tisuæa vas se okupilo u Rigi, u
Latviji, za 39. susret u organizaciji i vodstvu Zajednice iz
Taizea. S temom 'Biti svjedocima nade', koja æe biti u
središtu promišljanja i molitve, papa Franjo vam je posebno
blizu, jer je vas je èesto pozivao da nikome ne dopustite vam
'ukrade nadu'. Za vrijeme molitve na Svjetskom danu mladih
u Krakovu, snažno je isticao tu bitnu stvarnost kršæanske
vjere: 'U ovom trenutku kad nas Gospodin poziva, on gleda
na sve što smo mogli uèiniti, na svu ljubav koju smo
sposobni podijeliti. On se uvijek kladi na buduænost, na
sutra. Isus vas požuruje prema horizontu, nikada prema
muzeju' (30. srpnja 2016.). Sveti Otac vam zahvaljuje što ste
se odluèili napustiti udobnost svog doma kako biste
proživjeli ovo Hodoèašæe povjerenja kao odgovor na poziv
Božjega Duha.
Mladi pravoslavni, protestantski i katolièki kršæani, živeæi
ovih dana u stvarnom bratstvu oèitovali ste svoju želju da
budete protagonisti povijesti, a ne da drugima dopustite da
odluèuju o vašoj buduænosti. Papa vas potièe da budete u
nadi stameni, dopuštajuæi Gospodinu da živi u vašem srcu i
u vašem svakodnevnom životu. Uz Isusa, vjernoga prijatelja
koji nikada ne razoèara, bit æete sposobni hoditi prema

buduænosti s radošæu; i svoje æete talente i sposobnosti
posvetiti za dobrobit sviju. Danas su mnogi ljudi uznemireni
i obeshrabreni nasiljem, nepravdom, patnjom i podjelama.
Imaju dojam da je zlo jaèe od bilo èega drugog. Stoga vas
papa Franjo poziva, da svojim rijeèima i djelima pokažete,
da zlo nema posljednju rijeè u našoj povijesti. Jer 'vrijeme je
milosti za svakog i za sve; i neka nitko ne misli da je
odsjeèen od Božje blizine i snage njegove nježne ljubavi'
(Apostolsko pismo, Misericordia i Misere, poglavlje 21).
Papa se nada da æe vam ovi dani, koji vas okupljaju u Rigi,
pomoæi da se ne bojite svojih ogranièenja nego da rastete u
povjerenju u Isusa, Krista i Gospodina, koji vjeruje u vas i
nada vam se. U jednostavnosti svjedoèenja brata Rogera,
gradite mostove prijateljstva i uèinite vidljivim ljubav kojom
nas Bog ljubi. Iz dubina svog srca, Sveti Otac udjeljuje svoj
blagoslov: vama dragi mladi, koji sudjelujete na ovom
susretu, Braæi iz Taizea, ali i svim ljudima koji vam u Rigi i
okolici iskažu dobrodošlicu", napisao je Papa mladima
okupljenima u Rigi.

Ohrabrenje mladima na njihovu putu graðenja bolje
buduænosti
Poruke vjerskih poglavara sudionicima 39. europskog
susreta u organizaciji Zajednice iz Taizea
Riga, 28.12.2016.  (IKA) – U povodu 39. europskog susreta
koji se u organizaciji Zajednice iz Taizea održava u Rigi od
28. prosinca 2016. do 1. sijeènja 2017. godine, sudionicima
je svoju poruku uputio i ekumenski patrijarh Bartolomej I.
„Kao kršæani uvjereni smo da je naša misija u pretjerano
sekulariziranom svijetu u kojem religijska praksa stalno u
opadanju, a mladi se odvraæaju od vjere još dublja priroda
našeg poziva. Naime, u krštenju smo zahvaæeni snagom
milosti Duha Svetoga koji nas uvodi u otajstvo Kristova
djela", istièe patrijarh. Naglašava i važnost dijaloga u
procesu ekumenskog, politièkog i društvenog pomirenja. No,
dijalog nisu samo rasprave ili pregovaranje, veæ i proces koji
nas približava jedne drugima. „Dijalog kao otkriæe drugoga;
dijalog kao prevladavanje predrasuda; u konaènici dijalog
kao jedinstvo Rijeèi". Stoga, „neka milost jedinstva sjaji u
svakome od vas, da nosite nadu koja održava život Crkve, te
tako budete dostojni mirotvorci" , poruèuje poèasni poglavar
svjetskoga pravoslavlja mladima. 
Uime Moskovskoga patrijarhata poruku mladima u Rigi
potpisao je metropolit RPC, predsjednik Odjela za vanjske
odnose patrijaršije. U poruci se posvješæuje stanje u svijetu
koji je suoèen je s politièkim, ekonomskim i društvenim
izazovima. „Milijuni ljudi morali su napustiti svoju zemlju,
bježeæi pred teroristièkim prijetnjama, dok politièka
nestabilnost u društvu dijeli ljude u neprijateljske tabore. No,
prisjetimo Isusovih rijeèi: 'U svijetu imate muku, ali hrabri
budite – ja sam pobijedio svijet!' (Iv 16,33). On od nas
oèekuje da radikalno promijenimo naše živote u cilju
prevladavanja sila svijeta oko nas. Molimo da u sljedeæoj
godini bude više ljubavi meðu ljudima".
Nadbiskup Canterburyja Justin Welby mladima poruèuje:
„Molim da sve više i dublje budete uvuèeni u jedinstvo Duha
svezom mira, te da snaga koje dolazi iz vašega zajednièkog
života u Rigi može postati izvor za obnovu u našim Crkvama
u Europi. Stoga, podijelite Radosnu vijest nade sa svijetom,
jer Bog nam je dao jednoga drugome u zajedništvu Crkve.
Zajedno u Kristu možemo otvoriti putove nade". Generalni
tajnik Svjetskog vijeæa Crkava pastor Olav Fykse-Tveit
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naglašava kako je u središtu kršæanske vjere nada, a nužan
uvjet za nadu je da se izražava u ljubavi prema drugima, tko
god i gdje god se nalazili. „Nada raste iz srži kršæanske
vjere, apostolske tradicije križa i uskrsnuæa. Nada nije samo
za mene i moju grupu i naše interese; ona ima univerzalnu
primjenu. Naime, ako nada nije za sve, to nije prava,
kršæanska nada", poruèio je mladima. U tom duhu je i
poruka koji je uputio glavni tajnik Svjetske luteranske
federacije pastor Martin Junge. „Vašim susretom pokazali
ste da kršæanska vjere blista i postaje topla vatra nade,
ljubavi i samilosti, jer se to oèituje kad se ljudi vjere
okupljaju kako bi zajedno molili, pjevali i razmatrali Rijeè
Božju". Izvršna direktorica Teološke komisije Svjetske
evanðeoske alijanse dr. Rosalee Velloso Ewell mladima u
Rigi istièe: „Kroz kršæansko prijateljstvo vidimo jedinstvo i
èudo mira koji nam Isus daje". Glavni tajnik Ujedinjenih
naroda Ban Ki Moon u naglašava važnost toga susreta u
vrijeme koje je veliki izazov, ali i prilika za ljudski rod, jer je
svijet suoèen s velikim prijetnjama. Posjetio sam mnogo
zemalja èlanica UN-a u proteklom desetljeæu. Ono što sam
vidio, više je od vladinih zgrada i svjetskih znamenitosti, to
je izvanredna moæ ljudi, poruèio je, te u tom vidu izrazio
nadu da æe 2017. biti godina izgradnje dostojanstva za sve.
Predsjednik Europskog vijeæa Donald Tusk poruèuje pak da
danas više nego ikad, mladi imaju priliku dati odgovore na
izazove svijeta, te oblikovati buduænost. Stoga je
ohrabrujuæe i umirujuæe vidjeti okupljanje poput ovoga, gdje
mladi dolaze zajedno u vjeri i svijesti, ne samo na bi
razmišljali o problemima u današnjem svijetu - nasilju,
strahu i pohlepi, veæ da nanovo zapale snage dobra, poruèuje
Tusk. Poruku sudionicima europskog susreta uputio je i
predsjednik zemlje domaæina Latvije M. Raimonds Vejonis.
Zahvaljuje Zajednici iz Taizea za susret i okupljanje mladih
u toj baltièkoj zemlji da bi posljednje dane godine proveli u
zajednièkoj molitvi za mir u svijetu i bolju buduænost. U
ovim turbulentnim vremenima to je posebno važno za
izgradnju odnosa na temelju zajednièkih iskustava i
meðusobnog povjerenja. Izazovi i buduænost Europe su u
rukama mladih. Vjerujem u mlade ljude, i uvjeren sam da æe
živjeti svoje ideale i nadu. Važno je iskoristi vrijeme i mudro
raditi za opæe dobro, za izgradnju trajnog mira. Znam da nije
lako biti na tom putu, i da to èak mnogo puta može biti
zastrašujuæe. Uvjeren sam da je susret u Rigi doprinos
jaèanju hrabrosti mladih i ljudske obitelji u cijelosti,
poruèuje predsjednik Latvije.

Kolumbijski biskup poziva na solidarnost sa
stanovnicima Venezuele
Cucuta, 29.12.2016.  (IKA) - Kolumbijski biskup iz Cucute,
grada s više od 700.000 stanovnika na granici s Venezuelom,
zatražio je od civilnih vlasti da pomognu stanovnicima
Venezuele, koji su zbog velike politièko-gospodarske krize
koja je zahvatila njihovu zemlju, veæ mjesecima suoèeni s
velikim nestašicama. Posljednjih mjeseci stotine oèajnih
Venezuelanaca nahrupilo je prema granici s Kolumbijom u
potrazi za najnužnijim potrepštinama, izvještavaju francuski
katolièki mediji. Biskup Cucute Victor Ochoa Cadavid istièe
zabrinutost jer prema granici svakoga dana pristiže sve više
ljudi koji žive u nesigurnim uvjetima. „Venezueli svakako
treba više demokracije, ali sada je prije svega bitno pružiti
svu moguæu humanitarnu pomoæ ljudima kojima je ona
potrebna", kazao je biskup Cucute koji je, zajedno s
biskupom župe San Cristobal, koja takoðer granièi s
Venezuelom, veæ više puta pozvao nadležne da što prije
razriješe tu humanitarnu krizu.

Papina pomoæ stanovništvu Istoène Ukrajine
Vatikan, 29.12.2016.  (IKA) - Potaknut teškim stanjem na
istoku Ukrajine, gdje veæ dvije godine traje sukob u kojem je
dosad smrtno stradalo gotovo 10.000 ljudi, a više od 22.000
ih je ranjeno, papa Franjo još je u travnju pokrenuo veliku
akciju prikupljanja pomoæi za tu regiju po europskim
crkvama. Dosad je prikupljeno 12 milijuna eura. Jedan dio
tog novca, toènije 6 milijuna eura, upravo se dijeli. Novinari
iz talijanske redakcije Radio Vatikana o tome su razgovarali
s mons. Giovannijem Pietrom dal Tosom, tajnikom
Papinskog vijeæa Cor Unum, koje je zaduženo za raspodjelu
sredstava. Èlanovi dikasterija u dva su navrata posjetili
Istoènu Ukrajinu, objasnio je mons. dal Toso, a oformljeno
je i tehnièko povjerenstvo u Zaporožju. Podsjetio je takoðer
na posjet državnog tajnika Pietra Parolina, koji je
napaæenom narodu te pokrajine simbolièki pokazao da je
Papa srcem uz njih. Organizirano je nekoliko susreta u
župama, organizacijama i zajednicama razlièitih
vjeroispovijesti. Stanovništvu je trenutaèno najpotrebnije
grijanje, medicinska skrb i funkcioniranje bolnica. Poseban
problem predstavlja i najmanje 2 milijuna izbjeglica koji su
napustili ratom zahvaæena podruèja i krenuli prema Kijevu i
okolici, a koji još uvijek nemaju krov nad glavom. 
Prikupljena pomoæ dijeli se po odreðenim kriterijima, kazao
je mons. Toso. To znaèi da se financiraju samo projekti od
kojih æe korist imati šira zajednica, a ne pojedinci, da æe se
pomagati samo onim regijama kojima je pomoæ
najpotrebnija te da se pri dodjeli sredstava neæe gledati na
vjersku pripadnost. Dodao je takoðer da se trenutaèno neæe
financirati projekti izgradnje ili rekonstrukcije jer je „u ovoj
prvoj fazi najvažnije osigurati preživljavanje". Povjerenstvo
u Zaporožju, u dogovoru s apostolskim nuncijem u Ukrajini
mons. Claudijom Gugerottijem, trenutaèno radi na raspodjeli
sredstava za tri vrste projekata: onih za pokrivanje
najnužnijih potreba, manjih projekata do 20.000 eura i
velikih projekata do 250.000 eura. Naknadno æe se moæi
prihvatiti i drugi projekti, posebno oni iz podruèja odgoja
djece i mladih, što æe ovisiti o potrebama i raspoloživim
sredstvima, zakljuèio je mons. Giovanni Pietro dal Toso.

Pariz: Crkva poziva na borbu protiv trgovine ljudima
Pariz, 29.12.2016.  (IKA) - Trgovina ljudima svjetski je
problem koji nadilazi nadležnost pojedinih država, stoga
francuski biskupi pozivaju na izradu „nacionalnog akcijskog
plana" za podizanje opæe svijesti o tom ozbiljnom problemu.
Biskup Orleansa Jacques Blaquart, predsjednik Vijeæa
Francuske BK za solidarnost, poziv je javno uputio uoèi
predstojeæega „Svjetskog dana molitve i osvješæivanja protiv
trgovine ljudima", koji je papa Franjo ustanovio 8. veljaèe
2015., na blagdan prve afrièke svetice Jozefine Bakhita.
Trgovina ljudima je stvarnost, naglasio je mons. Blaquart,
koja je u Francuskoj „nedovoljno prepoznata" i slabo
priznata zato što se u kolektivnoj svijesti uvriježilo mišljenje
da je to pojava koja se dogaða negdje drugdje ili pripada
prošlosti. No, ona se dogaða ovdje i danas, a uzroci su
razlièiti: ratovi i sukobi, prirodne katastrofe, svojevoljne ili
prisilne seobe stanovništva... Meðu žrtvama èesto su djeca i
ranjive osobe, kao omiljeni plijen trgovaca koji „znaju izvuæi
korist od globalizacije". Francuska Crkva, zajedno s brojnim
kršæanskim udrugama, trajno je angažirana u borbi protiv te
pojave i to na nekoliko naèina: pomažuæi i štiteæi
potencijalno ugrožene osobe, osobito djecu,
osposobljavajuæi odgovarajuæe osoblje, senzibilizirajuæi
javnost. Biskup Orleansa pozvao je na izradu „istinski javne
politike" koja æe rezultirati posebnim socijalnim mjerama za
suzbijanje te pošasti.
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Somalijski biskup upozorava: „Zemlja je rastrgana"
U Somaliji ponovno otkazani predsjednièki izbori
Vatikan, 29.12.2016.  (IKA) - U Somaliji su èetvrti put
zaredom odgoðeni predsjednièki izbori. Trebali su se održati
28. prosinca, ali su otkazani i trebali bi se održati 24. sijeènja
2017. godine, premda to još nije službeno potvrðeno. Razlog
odgode je taj što se u Somaliji ne bira izravno, veæ
predstavnici klanova odreðuju biraèe koji pak biraju èlanove
parlamenta. Ujedno je trebao biti izabran i predsjednik.
Izbori su se odvijali kaotièno, trajali su duže nego što je
predviðeno te se uvijek iznova otkrivalo nepravilnosti, tako
da je nova odgoda bila neizbježna, izvještava Radio Vatikan.
„Zemlja je rastrgana", kazao je Giorgio Bertin, biskup
Džibutija i apostolski upravitelj Mogadishua. Iako neki
dijelovi zemlje mogu sami sobom upravljati, praktièki ne
postoji država, a „Somalijci trebaju vlast koja æe služiti
opæem dobru", rekao je biskup. Nažalost, takva vlast nije na
vidiku. Godine 1991. je s vlasti srušen diktator Siad Barre, a
otad u zemlji nema mira i uvijek iznova dolazi do strašnog
nasilja. U zemlji nema uprave, a korupcija uništava politièki
proces izbora. „Mene ne èudi što su izbori ponovno
odgoðeni", kazao je biskup Bertin za Radio Vatikan te
nastavio: „Kako se u ovakvoj situaciji, u ovoj slomljenoj
zemlji, kojom haraju islamistièke skupine poput al-Shababa,
a u nekim dijelovima i ISIL, mogu održati izbori?"
Unatoè svemu biskup Džibutija inzistira da su ovakvi
kaotièni izbori bolji od alternative – od ništa. „Ponekad
nemamo opciju birati izmeðu dobra i zla, veæ nam jedino
preostaje birati izmeðu veæeg i manjeg zla. U Somaliji ne
postoji politièko vodstvo koje doista želi služiti narodu.
Ovdje žive milijuni kojima prijeti glad. Moramo uperiti prst i
na meðunarodnu zajednicu jer mnoge sile koje djeluju u
Somaliji slijede vlastite planove, umjesto da pomognu
Somalijcima nadiæi podjele. Kao Crkva nastavljamo
pomagati ovdašnjem stanovništvu, takoðer i putem Caritasa
kao i mnogih drugih organizacija. Rekao bih da se ne
smijemo dati potpuno obeshrabriti s obzirom na sve te
frustracije", zakljuèio je biskup Giorgio Bertin.

U 2016.  gotovo èetiri milijuna vjernika na susretima s
papom Franjom u Vatikanu
Vatikan, 30.12.2016.  (IKA) - Prema podacima koje je
objavila Prefektura Papinskog doma ove je godine u
susretima s Papom, na opæim i posebnim audijencijama,
liturgijskim slavljima, molitvama Angelusa i Kraljice neba u
Vatikanu sudjelovalo gotovo 4 milijuna vjernika. Veliki
tjedan u ožujku i kanonizacija Majke Terezije, 4. rujna, bili
su dogaðaji koji su okupili najviše vjernika. Ove „okvirne"
brojke, izvještava Prefektura, izraèunate su na temelju
zahtjeva za sudjelovanjem koji su zaprimljeni i podijeljenim
ulaznicama i odnose se iskljuèivo na dogaðaje koji su
održani u Vatikanu. Njima nisu obuhvaæeni ostali susreti
vjernika s Papom u Rimu ili Italiji, a ni oni koji su se
dogodili tijekom Papinih putovanja u inozemstvu koje je
uvijek pohodilo mnoštvo vjernika. 
Ove godine papa Franjo posjetio je Meksiko, gdje ga je
prema podacima tamošnje biskupske konferencije slušalo 10
milijuna ljudi, zatim Lezbos, Armeniju, pa Poljsku gdje je
euharistijskom slavlju na zatvaranju Svjetskog dana mladih
nazoèilo oko 2,5 milijuna vjernika te Gruziju, Azerbajdžan i
Švedsku, izvijestio je Radio Vatikan.

.

Basel domaæin 40. europskog susreta Zajednice iz Taizea
Riga, 31.12.2016.  (IKA) – Treæega dana 39. europskog
susreta koji se u organizaciji Zajednice iz Taizea održava u
Rigi od 28. prosinca do 1. sijeènja 2017., prior Zajednice
brat Alois najavio je postaje Hodoèašæa povjerenja na Zemlji
tijekom 2017. godine.
U Taizeu æe se svaki tjedan održavati susreti, s posebnim
tjednom u kolovozu rezerviranim za mlade odrasle izmeðu
18 i 35 godina. Tijekom godine susret æe se održati i u
jednom od najmultikulturalnijih i multivjerskih gradova u
Europi, u Birminghamu, potom u Saint Louisu u SAD-u,
gdje su etnièke napetosti i dalje visoke nakon dogaðaja u
Fergusonu prije dvije godine, u Egiptu, gdje je koptsko-
pravoslavna Crkva nedavno morala još jednom propatiti.
U godini u kojoj se obilježava 500 godina Reformacije
održat æe se zajednièka molitva u Lutherovu gradu
Wittenbergu, te u Ženevi.
Naposljetku, Švicarska, tj. Basel bit æe domaæin 40.
europskog susreta Hodoèašæa povjerenja na zemlji u
prosincu iduæe godine.

Župa iz Alepa pisala papi Franji
„Kada se iscrpe sva moguæa sredstva, uvjereni u Božju
ljubav i moæ, koristimo jedina djelotvorna oružja koja
imamo: ljubav, istinu i molitvu."
Vatikan, 31.12.2016.  (IKA) - Rimokatolièka župa sv. Franje
u sirijskom gradu Alepu poslala je pismo papi Franji uoèi
Svjetskog dana mira, tražeæi od Svetog Oca apostolski
blagoslov za mnogu djecu koja znaju samo za rat. Pismo je
poslano 28. prosinca, a potpisao ga je župnik o. Ibrahim
Alsabagh. U pismu se opisuje patnje djece te nastojanja oko
mira. Ranije ovoga mjeseca sirijske vladine snage nakon
trotjedne ofenzive ponovno su osvojile Alep koji je bio pod
kontrolom pobunjenièkih snaga, izvještava Radio Vatikan. 
O. Alsabagh napisao je kako su djeca ta koja najviše trpe
zbog graðanskog rata. „Neka od njih ne poznaju nikakav
drugi život osim rata. Druga su se rodila pod
bombardiranjima. Djeca trpe zbog velikog psihološkog
pritiska, pothranjenosti, nedostatka vode i struje,
neodgovarajuæe zdravstvene njege, a uz to im je hladno te su
gladna. Rijetko se pojavi osmijeh na njihovim licima. Patnja
se vidi u njihovim prestrašenim oèima. Veæ godinama žive u
nevolji. Djeca se bude uz zvuk eksplozija, bombi i raketa za
koje nikad ne znaš gdje æe pasti. I uvijek je to na štetu
civila."  
Potom je o. Alsabagh zahvalio papi Franji što je u svom
pismu za Svjetski dan mira, koji se slavi 1. sijeènja svake
godine, odaslao poruku mira i nenasilja. Župnik sv. Franje u
Alepu napisao je da su kroz èitavi ovaj rat nastojali naæi i
dalje traže naèine kako biti poslanici praštanja. „Isus nas uèi
tom stavu svojim primjerom: oprostio je svojim ubojicama." 
Rimokatolièka župa sv. Franje u Alepu svake prve nedjelje u
mjesecu slavi misu za mir i završetak rata. O. Alsabagh
napisao je da su te mise prilika da se mole za one koji
napadaju i ubijaju. Pismo Svetom Ocu zakljuèuje rijeèima:
„Kada se iscrpe sva moguæa sredstva, uvjereni u Božju
ljubav i moæ, koristimo jedina djelotvorna oružja koja
imamo: ljubav, istinu i molitvu."

.
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Godine 2016. ubijeno 28 pastoralnih djelatnika
Rim, 31.12.2016.  (IKA) - Prema podacima agencije Fides u
svijetu je tijekom  2016. ubijeno 28 pastoralnih djelatnika:
14 sveæenika, devet redovnica, jedan sjemeništarac i èetvero
laika. U Americi, nakon što je potpisan mir u Kolumbiji,
više nama otvorenih sukoba, ali još uvijek ima mnogo
nasilja. Devetorica sveæenika i tri redovnice ubijeni su na
tom kontinentu tijekom 2016. Jedna od najopasnijih zemalja
za sveæenstvo je Meksiko, zemlja puna proturjeèja,
istodobno obilježena snažnim katolištvom naroda, ali i
tradicionalno žestokim  antiklerikalizmom te trgovinom
drogom, istièe se u izvještaju agencije. U državama Veracruz
i Michoacan dvojica sveæenika oteti su i muèeni jer su se
usprotivili trgovcima drogom i ustali u obranu ljudskih
prava. Jedan je sveæenik, poznat po borbi protiv narkomafije,
ubijen u Argentini. Trojica sveæenika, dvije redovnice,
dvojica laika i jedan sjemeništarac ubijeni su u Africi. U
Aziji je stradao jedan sveæenik, èetiri redovnice i dvoje laika.
U Europi je pak za vrijeme služenja mise u crkvi u
Normandiji ubijen o. Jacques Hamel. Sam je Papa više  puta
otvoreno govorio o njemu kao „muèeniku" i „blaženiku". 
Ovom statistikom nisu obuhvaæene sve žrtve antikršæanskih
progona, kojih je na tisuæe, osobito u Iraku i Siriji. Papa
Franjo èesto je podsjeæao da se „kršæane i danas ubija, muèi,
zatvara i kolje zbog toga što se ne odrièu Isusa Krista" te da
„muèenika danas ima i više nego u prvim stoljeæima
kršæanstva".

Izdanja Vatikanske pošte za 2016. godinu
Vatikan, 31.12.2016.  (IKA) – Vatikanska pošta pustila je u
promet komplet izdanja poštanskih maraka objavljenih
tijekom 2016. godine. Godinu 2016. Vatikanska pošta poèela
je nizom od èetiri marke s portretom pape Franje, a
vezanima uz Izvanredni jubilej milosrða. Uz pojedinaène
marke, s istim motivima objavljen je i blok.
Slijedile su dvije marke s uskrsnim motivima vitraja crkve
Sv. Anðele Merici u Milanu, te dvije marke uz 51.
meðunarodni euharistijski kongres koji je održan na
Filipinima.
Dvije poštanske marke uz Godinu milosrða predstavljale su
motive djela milosrða „žedna napojiti, gladna nahraniti". Uz
Svjetski dan mladih objavljen je zajednièki arèiæ, te blok s
motivom Papa i mladi.
Takoðer, dvije poštanske marke objavljene su u povodu 200
godine Vatikanske žandarmerije. Jedna marka objavljena je
u seriji „Europa". Dvije nove marke uz Jubilej milosrða
motivirane su djelom milosrða „siromaha odjenuti, putnika
primiti". S po jednom markom obilježena je kanonizacija
Majke Terezije, 800 godina smrti pape Inocenta III., te 75
godina muèenièke smrti sv. Maksimilijana Kolbea. Markom
u bloku obilježen je spomen na putovanja pape Franje
tijekom 2015. godine. „Bolesna i utamnièena pohoditi" bio
je motiv dviju maraka uz Godinu milosrða. Zajednièko
izdanje s Luksemburgom obilježena 350. obljetnica
stavljanja te zemlje pod zaštitu BDM.  Posljednje iz niza
maraka uz Godinu milosrða vezane su uz djelo milosrða
„mrtva pokopati", te svetkovinu Krista Kralja.
Dvije poštanske marke objavljene su pojedinaèno, te u
zajednièkim arèiæima uz Božiæ s motivima djela „Navještaj"
(Andrea della Robbia) i „Roðenje" (Giovanni della Robbia).
Uz 80. roðendan pape Franje objavljena je posebna marka s
Papinim portretom u èijoj je pozadini lik Gospe iz Luhana.
Posljednja marka u 2016. godini vezana je uz 800 godina
Dominikanskog reda.
Vatikanska pošta objavila je i prigodne mape, dopisnice, te
jedan aerogram.

Papa potaknuo na promišljanje o mladima u današnjem
svijetu
Vatikan, 31.12.2016.  (IKA) – Na kraju graðanske godine, u
subotu 31. prosinca, papa Franjo je u bazilici Sv. Petra u
Vatikanu predvodio prvu Veèernju za svetkovinu Marije
Majke Božje. Bila je to prigoda i za zahvalu za proteklu
godinu uz himan Te Deum, te euharistijsko klanjanje.
U homiliji temeljenoj na rijeèima apostola Pavla „A kada
doðe punina vremena, odasla Bog Sina svoga: od žene bi
roðen, Zakonu podložan da podložnike Zakona otkupi te
primismo posinstvo" (Gal 4, 4-5), Papa je naglasio kako nam
to posvješæuje Božji plan za nas. „On želi da živimo kao
njegovi sinovi i kæeri. Cijela povijest spasenja odjekuje u tim
rijeèima". Upozorio je kako u Kristu Bog nije stavio ljudsku
masku, veæ je sam postao èovjekom. „On je želio biti blizu
svima koji su se osjeæali izgubljeno, poniženo, povrijeðeno,
obeshrabreno, neutješno i uplašeno. Bliz svima onima koji u
sebi nose teret odvajanja i samoæe, kako grijeh, sramota,
rane, oèaj i iskljuèenost ne bi imali posljednju rijeè". U tom
je kontekstu papa Franjo ukazao na jaslice, koje nas
„pozivaju da Božju 'logiku' prihvatimo kao našu jer to nije
logika koja teži privilegijama, priznanjima, ne favorizira, veæ
teži susretu s bližnjim". Danas pred betlehemskim djetetom
želimo priznati da nam je potrebno da nas Gospodin
prosvijetli, jer smo nerijetko uskogrudni ili pak druge
prisiljavamo da se podlože našim idejama. Stoga smo
potrebni svjetla koje æe nam pomoæi uèiti iz naših pogrešaka
i neuspjeha da bismo se popravili.
Zastanimo pred jaslama razmišljajuæi kako je Bog bio
prisutan tijekom ove godine, i sjetimo se da je svaki trenutak
nositelj milosti i blagoslova. Jaslice nas opominju da
nemamo što niti nikoga izgubiti, rekao je Papa, te podsjetio
kako pogled na jaslice znaèi snaæi snage da zauzmemo
mjesto u povijesti; gledati jaslice znaèi priznati da vrijeme
pred nama zahtijeva inicijative, ali i odricanje od isprazne
samopromocije. Papa je podsjetio i na osobe Josipa i Marije
te naglasio kako su njihova mlada lica puna nade i èežnje.
Istaknuo je potrebu promišljanja o mladima u današnjem
svijetu, jer „ne možemo govoriti o buduænosti ne
razmišljajuæi o mladima i prihvatiti odgovornost koju imamo
za njih". „Od njih oèekujemo i zahtijevamo da budu kvasac
buduænosti, ali ih diskriminiramo i osuðujemo da kucaju na
vrata koja u najveæem broju sluèaju ostaju zatvorena". Stoga
se „od nas traži da budemo nešto drugo od gostionièara u
Betlehemu, koji je rekao mladom paru da tamo nema mjesta.
Nije bilo mjesta za život, za buduænost". Papa je poruèio da
osim odgovornosti, mladima treba pružiti i pomoæ da u
svojim domovinama grade buduænost.
Nakon blagoslova, Papa je i sam obišao jaslice na Trgu Sv.
Petra.

Kršæani u Iraku s nadom kreæu u 2017. godinu
Bagdad, 3.1.2017.  (IKA) - Usprkos nasilju i ubilaèkim
atentatima, Iraèani su s nadom proslavili ulazak u 2017.
godinu. Kaldejski patrijarh Louis Raphael Sako smatra da
sve više Iraèana ustaje protiv terorizma i zalaže se za obranu
života, mira i radosti. Jedino na taj naèin, izjavio je patrijarh
za agenciju Asianews, moæi æemo nadvladati razaranje i
smrt. Kao primjere poboljšanja stanja istaknuo je nazoènost
skupine šijitskih muslimana na misnom slavlju u Bagdadu i
poziv lokalnih vlasti u Basri kršæanima da se vrate svojim
kuæama. „Mislim da æe 2017. biti drukèija godina, možda ne
godina potpunog mira, ali svakako veæeg zajedništva.
Smatram da taj osjeæaj dijeli veæina Iraèana", istaknuo je
patrijarh Sako.
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Papino pismo biskupima na blagdan Nevine djeèice
Vatikan, 3.1.2017.  (IKA) – Tiskovni ured Svete Stolice
objavio je 2. sijeènja Pismo pape Franje biskupima na
blagdan Nevine djeèice, koji se slavio 28. prosinca 2016. 
Božiæ je takoðer, htjeli mi to ili ne, praæen tugom, piše Papa.
Evanðelisti nisu htjeli prikrivati stvarnost kako bi je uèinili
uvjerljivijom ili privlaènijom. Nisu se u svom opisu koristili
lijepim rijeèima koje su utješne, ali nemaju veze s pravom
stvarnošæu. Božiæ za njih nije bio bijeg u svijet mašte u koji
su se sklanjali pred izazovima i nepravdama svoga vremena.
Naprotiv, izvješæuju da je i roðenje Sina Božjega bio
dogaðaj ispunjen tragedijom i tugom. Citirajuæi proroka
Jeremiju, evanðelist Matej ga prikazuje u svoj njegovoj
surovosti: "U Rami se glas èuje, kuknjava i plaè gorak:
Rahela oplakuje sinove svoje" (2, 18). To je bolni jauk majki
koje oplakuju smrt svoje nevine djece, žrtava Herodove
strahovlade i neutažive žeði za vlašæu.
Taj jauk koji razdire srce možemo i danas èuti, i ne možemo
ga i ne želimo zanemariti ili ušutkati. Danas se, nažalost, u
našem svijetu – i to pišem s dubokom boli u srcu – još uvijek
èuje jauk i plaè mnogih majka, mnogih obitelji, zbog smrti
njihove djece, njihove nevine djece.
Kontemplirati jaslice znaèi takoðer kontemplirati taj bolni
plaè, otvoriti svoje uši i oèi da èujemo i vidimo ono što se
dogaða oko nas i imati osjetljivo i otvoreno srce za patnju
naših bližnjih, posebice kad su njome pogoðena djeca.
Promatrati jaslice odvojeno od svijeta koji nas okružuje
znaèilo bi pretvoriti Božiæ u lijepu bajku koja pobuðuje tople
osjeæaje, ali oduzima kreativnu snagu Radosne vijesti koju
nam Utjelovljena Rijeè želi dati, primjeæuje Papa.
Danas se od nas pastira traži da budemo ljudi kadri èuti, a ne
biti gluhi na Oèev glas, a time i osjetljiviji na ono što se
dogaða oko nas. Imajuæi pred oèima primjer svetog Josipa,
danas se od nas traži da ne dopustimo da nam se ukrade
radost. Pozvani smo braniti je od herodâ našeg doba, koji
proždiru nevinost naše djece. Nevinost slomljenu pod
teretom jarma ropskog i ilegalnog rada, prostitucije i
iskorištavanja. Nevinost uništenu ratovima i prisilnom
emigracijom, praæenih gubljenjem svega onoga što to za
sobom povlaèi. Na tisuæe je naše djece palo u ruke
razbojnika, kriminalnih organizacija i trgovaca smrti, koji
samo proždiru i iskorištavaju njihove potrebe, piše Papa.
Poslušajmo plaè i žalosni jauk te djece; poslušajmo takoðer
plaè i žalosni jecaj naše majke Crkve, koja plaèe ne samo
zbog boli nanesene njezinoj najmlaðoj djeci, veæ i zato što
poznaje grijehe neke od svojih èlanova: trpljenje, iskustvo i
bol maloljetnika koje su sveæenici seksualno zlostavljali…
Izražavamo duboko žaljenje zbog toga i molimo za
oproštenje, piše Papa. Danas, na blagdan Nevine djeèice,
želim da svi obnovimo svoju punu predanost kako se te
okrutnosti više ne bi dogaðale meðu nama. Pronaðimo
potrebnu hrabrost da poduzmemo sve potrebne korake i
štitimo u svemu živote naše djece, kako se ta zlodjela nikada
više ne bi ponovila. Pridržavajmo se, jasno i vjerno, "nulte
tolerancije" na tome podruèju, poruèuje Papa u svome pismu.
Papino pismo u cijelosti u hrvatskom prijevodu može se
proèitati na našim mrežnim stranicama u rubrici
„Dokumenti".

.

Kongres o Božjem milosrðu u sijeènju na Filipinima
Vatikan, 3.1.2017.  (IKA) - Papa Franjo imenovao je
kardinala Philippea Barbarina za posebnog izaslanika na 4.
svjetskom kongresu o Božjem milosrðu koji æe se održati u
Manili na Filipinima, od 16. do 20. sijeènja. 
Prvi Svjetski kongres o Božjem milosrðu, kao nasljeðe sv.
Ivana Pavla II., koji je takoðer utemeljio „Nedjelju Božjeg
milosrða", održan je u Rimu 2008. Sljedeæa dva održana su 
u Krakovu 2011. i Bogoti 2014.
Ovogodišnji kongres u Manili na Filipinima bit æe prvi koji
æe se održati u Aziji. Europski kongres o Božjem milosrðu
održan je od 21. ožujka do 4. travnja u Rimu u sklopu Svete
godine milosrða.

Katolièki poglavari u Turskoj oštro protiv terorizma
Istanbul, 3.1.2017.  (IKA) – Apostolski administrator za
katolike u Istoènoj Turskoj Paolo Bizzeti oštro je osudio
atentat u novogodišnjoj noæi u Turskoj te, u razgovoru za
Radio Vatikan, zatražio jasniju i odluèniju borbu protiv
terorizma. Isusovac o. Bizzeti smatra da se suradnjom svih
na Bliskome istoku može poraziti terorizam, te da se previše
odugovlaèi u borbi protiv terorizma.
Nadbiskup Izmira i Zapadne Truske Lorenzo Piretto takoðer
je izrazio uznemirenost zbog teroristièkog napada, istièuæi da
stanovnici Turske pate od napetosti i nesigurnosti. U gradu
Izmiru – antièkoj Smirni – živi oko 15 tisuæa katolika, a
turski predsjednik otvoren je za kršæane, rekao je tamošnji
nadbiskup za agenciju "Adnkronos". 
Nakon napada, koji neki, kako prenosi „Kathpress", tumaèe i
kao napad na kršæane u Turskoj, upuæene su kritike
predsjedniku Predsjedništva za vjerske poslove Mehmetu
Görmezu. Tvrdi se da je uoèi teroristièkoga napada poticao
„mržnju i neprijateljstvo" i kršio ustavni princip laicizma u
Turskoj. On je u svome nagovoru u petak 30. prosinca, koji
je èitan u džamijama u Turskoj i inozemstvu, govorio protiv
novogodišnjih proslava "kao nemuslimanskih"i protivnih
islamu, te protiv kiæenja božiænog drvca i razmjene darova.
Meðutim, Görmez je nakon napada oštro osudio taj „pokolj"
kao „barbarski èin" koji je „nespojiv s muslimanskom
savješæu".
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Prilog dokumenti

Zadivljenost Božjim djelima: „Velika mi djela uèini
Svesilni…" (Lk 1, 49)
Poruka pape Franje za 25. svjetski dan bolesnika, 2017.
Draga braæo i sestre, dana 11. veljaèe slavimo u èitavoj
Crkvi i na osobit naèin u Lurdu, 25. svjetski dan bolesnika
na temu: Zadivljenost Božjim djelima: „Velika mi djela
uèini Svesilni…" (Lk 1, 49). Ovaj Dan, koji je utemeljio moj
predšasnik sv. Ivan Pavao II. godine 1992. i koji se prvi puta
slavio upravo u Lurdu 11. veljaèe 1993. godine, predstavlja
prigodu za posveæivanje posebne pažnje položaju bolesnih i,
opæenito, svih koji trpe. To je ujedno poziv onima koji
velikodušno pomažu bolesnima, poèevši od èlanova obitelji,
zdravstvenih djelatnika i volontera, da zahvale za Božji
poziv da prate našu bolesnu braæu i sestre. Ovo slavlje isto
tako daje Crkvi novu duhovnu snagu da sve bolje ostvaruje
onaj temeljni dio njezina poslanja koji ukljuèuje služenje
posljednjima, bolesnima, patnicima, odbaèenima i
marginaliziranima (usp. Ivan Pavao II., Motu proprio
Dolentium hominum, 11. veljaèa 1985., 1). Molitve,
euharistijska bogoslužja i podjeljivanje sakramenta
bolesnièkog pomazanja, druženje s bolesnima i bioetièka i
teološko-pastoralna produbljivanja koja æe se održati u
Lurdu tih dana dat æe zacijelo novi i znaèajan doprinos tome
služenju.

Veæ sam sada u mislima kod špilje Massabielle, pred kipom
Bezgrešne Djevice, u kojoj je Svesilni uèinio velika djela za
otkupljenje èovjeèanstva i izražavam svoju blizinu svima
vama, braæo i sestre koji proživljavate iskustvo patnje, vašim
obiteljima, kao i zahvalnost svima onima koji, u razlièitim
službama i u zdravstvenim ustanovama diljem svijeta,
struèno, odgovorno i predano skrbe za vas, pružaju vam svu
potrebnu lijeènièku skrb i svakodnevno brinu o vašem
zdravlju. Potièem sve vas bolesne, sve vas koji trpite,
lijeènike, medicinske sestre i tehnièare, èlanove obitelji i
volontere, da kontemplirate u Mariji, Zdravlju bolesnih,
siguran znak Božje nježnosti prema svakom ljudskom biæu i
uzor prepuštanja njegovoj volji, i da u vjeri, hranjenoj
Božjom rijeèju i sakramentima, nalazite snagu potrebnu da
ljubite Boga takoðer u iskustvu bolesti.
Poput svete Bernardice stojimo pod budnim pogledom
Marije. Skromna djevojèica iz Lurda nam pripovijeda da ju
je Djevica, koju je ona opisala kao „Lijepu Gospoðu",
gledala kao što se gleda osobu. Te jednostavne rijeèi opisuju
puninu jednog odnosa. Siromašna, nepismena i bolesna
Bernardica osjetila je da je Marija gleda kao osobu. Lijepa
Gospoða obraæa joj se s velikim poštovanjem, bez trunke
sažaljenja. To nam doziva u pamet da svaka osoba jest i
uvijek ostaje ljudsko biæe, i kao takvoj joj treba pristupati.
Bolesni i osobe s invaliditetom, pa i onim najtežim, imaju
svoje neotuðivo dostojanstvo i svoju misiju u životu. Oni
nikada ne postaju puki predmeti. Premda ponekad izgledaju
potpuno pasivni, u stvarnosti tomu nikada nije tako.

Nakon posjeta špilji, Bernardica, zahvaljujuæi molitvi,
okreæe svoju slabost u podršku za druge, zahvaljujuæi svojoj
ljubavi postaje kadra obogatiti svoje bližnje i, nadasve,
prikazuje svoj život za spas èovjeèanstva. Èinjenica da
Lijepa Gospoða od nje traži da moli za grešnike podsjeæa nas
da bolesni i oni koji pate nose u sebi ne samo želju za
ozdravljenjem, veæ i želju da žive istinskim kršæanskim
životom, èak do te mjere da ga daruju kao autentièni
Kristovi uèenici misionari. Marija Bernardici upuæuje poziv

da služi bolesnima i poziva ju da postane sestra milosrdnica.
Ona tu misiju provodi na tako primjeran naèin da je postala
uzor svim zdravstvenim djelatnicima. Molimo se dakle
Bezgrešnoj Mariji za milost da se uvijek znamo ophoditi s
bolesnikom kao s osobom koja, zasigurno, treba pomoæ,
katkad èak i za najjednostavnije stvari, ali koja u sebi nosi
dar koji može dijeliti s drugima. Pogled Marije, Utjehe
žalosnih, prosvjetljuje lice Crkve u njezinu svakidašnjem
predanom zauzimanju za one koji pate i koji su u potrebi.
Dragocjeni plodovi te skrbi Crkve za svijet patnje i bolesti
razlog su zahvalnosti Gospodinu Isusu, koji je, iz poslušnosti
Oèevoj volji, postao jedan od nas, podnijevši èak smrt na
križu za otkupljenje ljudskog roda. Solidarnost koju je
pokazao Krist, Sin Božji roðen od Marije, izraz je Božje
milosrdne svemoæi, koja se oèituje u našem životu – prije
svega kad je krhak, ranjen, ponižen, marginaliziran i ispaæen
– ulijevajuæi u njega snagu nade koja nas podupire i pomaže
nam ponovno ustati.

To veliko bogatstvo èovjeèanstva i vjere ne smije biti
izgubljeno, veæ nam, naprotiv, treba pomoæi suoèiti se s
vlastitim ljudskim slabostima i, istodobno, s izazovima
suvremenog zdravstva i tehnologije. Neka na ovaj Svjetski
dan bolesnika uzmognemo naæi novi poticaj u pružanju
vlastitog doprinosa širenju kulture u kojoj se poštuje život,
zdravlje i okoliš. Neka ovaj Dan takoðer potakne nove
napore u obrani integriteta i dostojanstva osobe, takoðer kroz
ispravan pristup bioetièkim pitanjima, zaštiti najranjivijih i
brizi za okoliš.

Prigodom ovog 25. svjetskog dana bolesnika još jednom
izražavam svoju blizinu u molitvi i ohrabrenju lijeènicima,
medicinskima sestrama i tehnièarima, volonterima i svim
Bogu posveæenim ženama i muškarcima koji se posveæuju
služenju bolesnima i onima u potrebi, zatim crkvenim i
civilnim institucijama koje djeluju na tome polju, te
obiteljima koji se s ljubavlju brinu za svoje bolesne. Svima
želim da budu uvijek radosni znaci Božje prisutnosti i
ljubavi, nasljedujuæi svijetlo svjedoèanstvo tolikih prijatelja i
prijateljica Božjih, od kojih želim spomenuti svetog Ivana od
Boga i svetog Camilla de' Lellisa, zaštitnike bolnica i
zdravstvenih djelatnika, kako i svetu Majku Tereziju iz
Kolkate, misionarku Božje nježnosti. Draga braæo i sestre –
bolesnici, zdravstveni djelatnici i volonteri – uputimo
zajedno svoju molitvu Mariji da svojim majèinskim
zagovorom podupre i prati našu vjeru i izmoli nam od Krista
svoga Sina nadu na putu ozdravljenja i zdravlja, osjeæaj
bratstva i odgovornosti, zauzimanje za cjeloviti ljudski
razvoj i radost zahvalnosti kad god nas Bog zadivi svojom
vjernošæu i milosrðem.

Marijo, Majko naša, 
u Kristu si prigrlila svakog od nas kao vlastito dijete.
Podupri povjerljivo oèekivanje našega srca, 
pohiti nam u pomoæ u našim bolestima i patnjama,
vodi nas prema Kristu svome Sinu i našemu bratu
i pomozi nam da se uzdamo u Oca koji èini velika djela.
Svima jamèim da æu vas se stalno spominjati u svojoj
molitvi i od srca vam udjeljujem apostolski blagoslov.

Dana 8. prosinca 2016., svetkovina Bezgrešnoga zaèeæa
Blažene Djevice Marije.
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Abraham, otac u vjeri i nadi
Papina kateheza na opæoj audijenciji u srijedu 28. prosinca
2016.
Biblijski tekst: Post 15, 3-6
„Kako mi nisi dao potomstva" – nastavi Abram – „jedan æe,
eto, od mojih ukuæana postati moj baštinik." Ali mu Jahve
opet uputi rijeè: „Taj neæe biti tvoj baštinik, nego æe ti
baštinik biti tvoj potomak." Izvede ga van i reèe: „Pogledaj
na nebo i zvijezde prebroj ako ih možeš prebrojiti." A onda
doda: „Toliko æe biti tvoje potomstvo." Abram povjerova
Jahvi, i on mu to uraèuna u pravednost.
  
Draga braæo i sestre, dobar dan!
Sveti Pavao u Poslanici Rimljanima, podsjeæa nas na velikog
Abrahama, da nam pokaže put vjere i nade. O njemu Apostol
piše: „U nadi protiv svake nade povjerova Abraham da
postane ocem narodâ mnogih" (Rim 4, 18). Sveti Pavao
govori o vjeri kojom je Abraham povjerovao Božjoj rijeèi
kojoj mu je obeæano da æe dobiti sina. Ali to je doista znaèilo
nadati se „protiv svake nade", toliko je naime bilo
nevjerojatno ono što je Gospodin bio najavio, jer je on bio
star – imao je gotovo sto godina – i žena mu je bila
nerotkinja. Ali to je rekao Bog i on je povjerovao. Ljudski
gledano nije bilo nade jer je on bio star a žena mu neplodna.
 
Povjerovavši u to obeæanje, Abraham kreæe na put, pristaje
napustiti svoju zemlju i postati stranac, nadajuæi se tom
„nemoguæem" djetetu koje bi mu Bog trebao dati unatoè
tome što je Sarino krilo bilo veæ kao mrtvo. Abraham
vjeruje, njegova vjera se otvara naizgled nerazumnoj nadi;
ona je sposobnost izdiæi se iznad ljudskih rasudbi i mudrosti
ovoga svijeta, iznad onoga što se obièno smatra zdravim
razumom, kako bi se povjerovalo u nemoguæe. Nada otvara
nove vidike, omoguæuje snatriti i o onome što se ne može ni
zamisliti. Nada uvodi u tamu neizvjesne buduænosti kako bi
se hodilo u svjetlu. Prekrasna je ta krepost nade; daje nam
veliku snagu za iæi kroz život.

Ali to je težak put. I doðe, takoðer za Abrahama, trenutak
krize oèaja. Povjerovao je, ostavio svoj dom, svoju zemlju,
svoje prijatelje… Sve. Pošao je na put, stigao u zemlju koju
mu je Bog pokazao, vrijeme je prolazilo. U to se doba nije
putovalo kao danas, kad se putuje zrakoplovima pa se stigne
za 12 ili 15 sati. Putovanja su trajala mjesecima, godinama…
Vrijeme je prolazilo a dijete nikako da doðe, Sarino krilo je
zatvoreno u svojoj neplodnosti.
 
I Abraham - neæu reæi da gubi nadu - ali se žali Gospodinu. I
to je nešto što uèimo od našeg oca Abrahama: žaliti se
Gospodinu je jedna vrsta molitve. Ponekad èujem na
ispovijedi: „Žalio sam se Gospodinu", a [ja odgovaram]:
„Slobodno se žali, on je Otac!" I to je vrsta molitve: žaliti se
Gospodinu, to je dobro. 

Abraham se tuži Gospodinu: „Gospodine moj, Jahve, èemu
mi tvoji darovi kad ostajem bez poroda; kad je mojoj kuæi
nasljednik Eliezer Damašèanin? Kako mi nisi dao
potomstva" – nastavi Abram – „jedan æe, eto, od mojih
ukuæana postati moj baštinik." Ali mu Jahve opet uputi rijeè:
„Taj neæe biti tvoj baštinik, nego æe ti baštinik biti tvoj
potomak." Izvede ga van i reèe: „Pogledaj na nebo i zvijezde
prebroj ako ih možeš prebrojiti." A onda doda: „Toliko æe
biti tvoje potomstvo. Abram povjerova Jahvi, i on mu to
uraèuna u pravednost" (Post 15, 2-6).

Prizor se odvija u noæi, vani je tama, a u Abrahamovu srcu
takoðer vlada tama razoèaranja, obeshrabrenja, teško mu je
nastaviti nadati se neèemu nemoguæem. Praotac je sada veæ
poodmakle dobi, èini se da nema više vremena za sina, i da
æe netko od slugu sve naslijediti.
Abraham se sada obraæa Gospodinu, ali Bog, premda je
prisutan i razgovara s njim, kao da se udaljio, kao da nije
održao zadanu rijeè. Abraham se osjeæa osamljeno, star je i
umoran, a smrt mu je sve bliža. Kako da nastavi vjerovati?

Meðutim, veæ je ta njegova jadikovka jedna vrsta vjere.
Unatoè svemu, Abraham nastavlja vjerovati u Boga i nadati
se da bi se nešto još moglo dogoditi. Zašto bi se, u
protivnom, obraæao Gospodinu, žalio mu se, podsjeæao ga na
njegova obeæanja? Vjera nije samo šutnja koja sve prihvaæa
bez odgovaranja, nada nije sigurnost koja nas štiti od sumnje
i zbunjenosti. Nada je mnogo puta tama, ali je ondje… i nosi
te dalje kroz život. Vjera znaèi takoðer hrvati se s Bogom,
pokazati mu našu gorèinu, bez „pobožne" prijetvornosti.
„Naljutio sam se na Boga i rekao sam mu to, to i to…". Ali
on je Otac, on te razumio: idi u miru! Imati tu hrabrost! I to
je nada. Nada je takoðer ne bojati se vidjeti stvarnost onakvu
kakva jest i prihvatiti njezina proturjeèja.
Abraham se, dakle, u vjeri obraæa Bogu da mu pomogne da
se i dalje nada. Znatiželjan je, nije tražio sina. Molio je:
„Pomozi mi da se nastavim nadati", moli za nadu. A
Gospodin u svom odgovoru ustraje na svojem nevjerojatnom
obeæanju: baštinik mu neæe biti sluga, veæ upravo dijete,
roðeno od Abrahama, njegov potomak. Ništa se nije
promijenilo s Božje strane. On nastavlja ponavljati ono što je
veæ bio rekao, i ne nudi Abrahamu uporišta koja bi mu
pružila osjeæaj sigurnosti. Njegova jedina sigurnost je uzdati
se u Gospodinovu rijeè i nastaviti se nadati.

I taj znak koji Bog daje Abrahamu je zahtjev da i dalje
vjeruje i da se nada: „Pogledaj na nebo i zvijezde prebroj [...]
Toliko æe biti tvoje potomstvo" (Post 15, 5). To je i nadalje
obeæanje, to je još uvijek nešto što treba oèekivati u
buduænosti. Bog izvodi Abrahama izvan šatora, zapravo iz
njegova skuèenog pogleda, i pokazuje mu zvijezde. Da bi se
vjerovalo, mora se nauèiti gledati oèima vjere; zvijezde, koje
svi mogu vidjeti, za Abrahama moraju postati znak Božje
vjernosti.

To je vjera, to je put nade kojim svaki od nas mora iæi. Ako i
nama jedino što preostaje jest gledati zvijezde, tada je
vrijeme da se pouzdamo u Boga. Nema ništa ljepše od toga.
Nada nikada ne razoèarava.

.
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Ne samo Bogorodica nego i najuža suradnica u planu
spasenja
Papin nagovor uz molitvu Anðeo Gospodnji na svetkovinu
Svete Bogorodice Marije, 1. sijeènja 2017.
Draga braæo i sestre, dobar dan!
Proteklih smo dana svoj pogled ispunjen divljenjem
upravljali na Sina Božjega, roðena u Betlehemu; danas, na
svetkovinu Bogorodice Marije, upravljamo svoje oèi na
njegovu Majku, ali u izravnoj i bliskoj povezanosti s Njime.
Ta povezanost se ne iscrpljuje u èinjenici da je netko rodio, a
netko bio roðen; Isus je "roðen od žene" (Gal 4, 4) za misiju
spasenja, a njegova Majka iz ove misije nije iskljuèena,
štoviše, u nju je duboko ukljuèena. Marija je toga svjesna,
stoga se ne zatvara u svoj majèinski odnos s Isusom, nego
ostaje otvorena i brižna za sve dogaðaje koji se zbivaju oko
njega: pohranjuje i razmišlja, ispituje i produbljuje, kao što
nas podsjeæa današnje Evanðelje (usp. Lk 2, 19). Veæ je
rekla svoj „da" i izrazila spremnost da bude ukljuèena u
ostvarenje djela spasenja Boga, koji „rasprši oholice
umišljene, silne zbaci s prijestolja, a uzvisi neznatne; gladne
napuni dobrima, a bogate otpusti prazne" (Lk 1, 51-53).
Sada, tiha i pažljiva, nastoji shvatiti što Bog od nje želi iz
dana u dan.

Pohod pastira pruža joj moguænost da dokuèi nešto od Božje
volje koja se oèituje u prisutnosti tih skromnih i siromašnih
ljudi. Evanðelist Luka u svom opisu posjeta pastira špilji
koristi niz glagola koji izražavaju pokret. Kaže ovako:
pohitješe bez oklijevanja, naðoše Dijete s Marijom i
Josipom, pogledaše, ispripovijedaše ono što im je o Njemu
bilo reèeno; i na kraju uzdigoše hvalu Bogu (usp. Lk 2, 16-
20). Marija pomno prati taj dolazak, prati što pastiri govore,
što im se dogodilo, jer u tome veæ razabire pokret spasenja
koji æe izbiti iz Isusova djela, i prilagoðava se, spremna
odgovoriti na svaki Gospodinov zahtjev. Bog od Marije ne
traži samo da bude majkom njegovom jedinoroðenom Sinu,
veæ i suradnju sa Sinom i za Sina u planu spasenja, da se u
njoj, poniznoj službenici, ispune velika djela Božjeg
milosrða.

I tako, dok poput pastira promatramo sliku Djeteta u naruèju
svoje Majke, osjeæamo kako u našem srcu raste osjeæaj
neizmjerne zahvalnosti Onoj koja je svijetu podarila
Spasitelja. Zato, na prvi dan nove godine, recimo joj:

Hvala ti, sveta Majko Sina Božjega Isusa, sveta Bogorodice!
Hvala ti za tvoju poniznost koja je privukla Božji pogled;
hvala ti za vjeru kojom si prigrlila njegovu Rijeè;
hvala za hrabrost kojom si rekla: „Evo me",
zaboravivši sebe samu, oèarana Svetom Ljubavlju.
postavši jedno s njegovom nadom.
Hvala ti, sveta Bogorodice!
Moli za nas, putnike na ovome svijetu;
pomozi nam kroèiti putom mira. 
Amen.

Nakon Angelusa
Draga braæo i sestre, sretna vam nova godina!
Godina æe biti dobra u mjeri u kojoj svatko od nas, uz Božju
pomoæ, bude svakodnevno pokušavao èiniti dobro. Tako se
izgraðuje mir, tako se – vlastitim djelima – kaže „ne" mržnji
i nasilju, a „da" bratstvu i pomirenju. Prije pedeset godina,
papa Pavao VI. dao je da se na ovaj dan slavi Svjetski dan
mira, kako bi ojaèao zajednièke napore oko stvaranja svijeta
u kojemu æe vladati mir i bratstvo. U ovogodišnjoj poruci,
predložio sam nenasilje kao naèin za politiku mira. 

Nažalost, i u ovoj noæi dobrih želja i èestitki nade došlo je do
nasilja. Ražalošæen izražavam svoju blizinu turskom narodu,
molim za brojne žrtve i ranjene, ali i za èitav narod koji je u
žalosti. Molim od Gospodina da podrži sve ljude dobre
volje, koji su zasukali rukave i hrabro se bore protiv bièa
terorizma, te mrlje krvi koja svijet obavija sjenom straha i
izgubljenosti.

Želim se zahvaliti talijanskom Predsjedniku za dobre želje
koje mi je uputio tijekom svog sinoænjeg obraæanja naciji.
Uzvraæam mu od srca na èestitkama, zazivajuæi Božji
blagoslov na talijanski narod kako bi, uz odgovoran i
jedinstven doprinos sviju, mogao u buduænost gledati s
pouzdanjem i nadom.

Pozdravljam vas sve ovdje prisutne, obitelji, udruge, skupine
mladih, i želim vam sretnu i mirnu novu godinu.
Zahvaljujem za brojne molitvene inicijative i zauzetost za
mir koje se odvijaju diljem svijeta. 
[…]
Svima želim godinu mira u Gospodinovoj milosti i uz
majèinsku zaštitu Marije Bogorodice 
Sretna vam svetkovina i, molim vas, ne zaboravite moliti za
mene. Dobar tek i doviðenja!
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Prilog prikazi

Vjera kao pjesma
Collegium pro musica sacra - uz 45 godina djelovanja u
monografiji don Antona Šuljiæa
Iz tiska je izišla velika povijesna monografija Antona Šuljiæa
„Vjera kao pjesma – Collegium pro musica sacra uz 45
godina djelovanja", o poznatome zagrebaèkom ansamblu
koji je utemeljen o Božiæu 1972. godine u Zagrebu pod
vodstvom s. Imakulate Malinke i s. Cecilije Pleše, obje iz
Reda sestara Naše Gospe. Knjiga u èetiri cjeline prikazuje
povijest i duh ansambla, zatim Kolegijev apostolat u ozraèju
obiteljskoga života, što je potkrijepljeno brojnim
svjedoèanstvima samih kolegijevaca. Slijedi prikaz
medijskih odjeka, svih Kolegijevih izdanja (gramofonskih
ploèa, kazeta, CD-a i knjiga), nagrada i medalja na domaæim
i meðunarodnim susretima i natjecanjima te popis svih
vokalnih i instrumentalnih solista, profesionalnih glazbenika
i solista i amatera od 1972. do 2016. godine. Knjiga je
opremljena brojnim fotografijama i slikovnim prilozima,
izjavama dvojice zagrebaèkih nadbiskupa i kardinala, Franje
Kuhariæa i Josipa Bozaniæa, kao i akademika Ivana Goluba,
predgovorom dr. fra Bonaventure Dude te svojevrsnim
uvodom i potom pogovorom Seada Ivana Muhamedagiæa.
Knjiga je izišla kao suizdanje ansambla Collegium pro
musica sacra i Kršæanske sadašnjosti.
Collegium pro musica sacra izvodi crkvenu glazbu u
njezinoj sveukupnosti: od gregorijanskoga korala preko
renesanse, baroka, klasike i romantike sve do
najsuvremenijih autora sakralne glazbe, pri èemu osobita
pozornost pripada izvoðenju hrvatske sakralne glazbene
baštine. Ansambl je imao svoju pretpovijest, uglavnom
vezanu uz njegovu stvarnu osnivateljicu prof. s. Imakulatu
Malinku, Reda sestara Naše Gospe u Zagrebu, koja ga je
vodila od osnutka sve do 1999. godine kada je u vodstvu
nasljeðuje prof. s. Cecilija Pleša, redovnica iste družbe, koja
je od samog poèetka vokalna solistica i umjetnièka suradnica
u ansamblu. Suosnivaèem Kolegija smatra se Željko Petraè,
koji je osnovao njegov instrumentalni dio, sastavljen od
glazbenika profesionalaca. Prema rijeèima utemeljiteljice
Kolegija s. Imakulate Malinke, „prva je namjera Kolegija
bila približiti ljudima Boga u ruhu svete glazbe". Ansambl se
sastoji od mješovitoga pjevaèkog zbora, èiji sastav èine
angažirani ljubitelji svete glazbene umjetnosti kao i
profesionalni glazbenici, odnosno vokalni i instrumentalni
solisti. Meðu angažiranim ljubiteljima svete glazbe bilo je
uèenika, studenata, radnika, sveæenika, bogoslova, redovnika
i redovnica kao i pripadnika drugih zanimanja. 
Ansambl Collegium pro musica sacra tijekom svoje 45-
godišnje povijesti imao je više od tisuæu koncerata i nastupa,
pjesmom i sviranjem sudjelovao je na nebrojenim
euharistijskim slavljima od lokalne župne do nacionalnih i
meðunarodnih razina, poduzeo je brojne domaæe i inozemne
turneje, osvojio više vrijednih priznanja i medalja od kojih
valja istaknuti srebrnu medalju na èetvrtom meðunarodnom 
natjecanju crkvenih zborova Giovanni Pierluigi da Palestrina
u Jeruzalemu 1996. godine u jubilarnoj 3000. godini
postojanja grada Jeruzalema, zatim zlatnu medalju na
natjecanju pjevaèkih zborova Zagreb 2001. godine. Uz 30.
obljetnicu rada Collegiuma pro musica sacra, 2004. godine,
Grad Zagreb i Gradsko poglavarstvo dodijelilo je ansamblu
Plaketu Grada Zagreba, a 2009. godine ansambl je osvojio
srebrnu plaketu najvišeg ranga na meðunarodnom natjecanju
Musica sacra a Roma, potom je 2010. godine osvojio Zlatnu
plaketu na 10. natjecanju pjevaèkih zborova – Zagreb 2010.,

te Zlatnu medalju na V. Meðunarodnom natjecanju zborova
Musica sacra koje se 2010. godine održalo u Bratislavi.
Collegium pro musica sacra snimio je 3 LP ploèe, 15 audio
kaseta i 5 CD-a. 
Kroz ansambl je tijekom èetrdesetpetogodišnjega djelovanja
prošlo više od 800 ljudi, što zborskih pjevaèa, što vokalnih i
instrumentalnih profesionalnih solista. U više navrata
ansambl je široj kulturnoj javnosti predstavio praizvedbe
mnogih duhovnih skladbib uglednih hrvatskih skladatelja:
Mate Lešæana, Ive Brkanoviæa, Borisa Papandopula,
Anðelka Klobuèara, Josipa Magdiæa, Anðelka Igreca i
drugih. Tijekom rada, osim sestara Imakulate i Cecilije, u
ansamblu su se izmjenjivali na kraæe ili duže vremensko
razdoblje poznati glazbenici, skladatelji i dirigenti: Boris
Papandopulo, Sergije Rainis, Anðelko Igrec, Josip Šego,
Robert Homen, Filip Pavišiæ i Iva Juras.
Nakon 40 godina rada u kojima se ansambl Collegium pro
musica sacra od malenoga komornog sastava razvio u
izvoðaèko tijelo srednje velièine, s obzirom na buðenje
zanimanja za sustavno bavljenje gregorijanskim pjevanjem i
s njima povezanom srednjovjekovnom glazbom, ansambl se
ponovno vraæa ishodišnom modelu malog ansambla
specijaliziranog za izvoðenje netom spomenute glazbe.
Kolegij si stavlja u zadatak ponovno otkrivanje
gregorijanskog pjevanja kao temeljne okosnice europskog
glazbenog identiteta. Na taj se naèin dublje spoznaju korijeni
hrvatske glazbe kao sastavnog dijela europske glazbene
kulture. Izvoðenjem glazbenih primjera iz raznih
srednjoeuropskih rukopisa s posebnim naglaskom na one
koji potjeèu iz naših hrvatskih krajeva želi se senzibilizirati
šira javnost za ljepotu i osebujnost gregorijanskoga pjevanja.
Ova knjiga iscrpnije prikazuje povijest, postignuæa, nakane,
glazbena i vjernièka opredjeljenja, ljudske darovitosti i
posebnosti, napore i radosti, uspjehe i neuspjehe što je sve
povijesni hod i razvitak jednog ansambla koji je svojim
djelovanjem oznaèio jedno vrijeme. (ika-ap/sp)

Katolièki socijalni aktivizam
Nova knjiga u izdanju Glasa Koncila
"Katolièki socijalni aktivizam. Èlanci, rasprave i
predavanja" nova je knjiga objavljena u biblioteci Hrvatska
katolièka baština 20. stoljeæa u izdanju Glasa Koncila.
Knjiga, koju je priredio Ivan Èulo, donosi izbor tekstova
sveæenika Jose Felicinoviæa (1889. – 1984.), socijalnog
mislioca, vrlo plodnog pisca i publicista, koji je objavio više
od 30 knjiga, više stotina èlanaka, prikaza i prijevoda s više
jezika. Svojim požrtvovnim radom i pisanim djelima
obilježio je prvu polovicu prošloga stoljeæa u životu Paga i
Zadra.
U tekstovima kritièki piše o kapitalizmu, marksizmu i
formalnoj demokraciji, suprotstavljajuæi im i istièuæi potrebu
izgradnje sustava prožetog vrednotama kršæanske
solidarnosti, u kojem je duhovni èovjek ukorijenjen u svom
narodu.
Uz izvorne tekstove knjiga sadrži uvodni esej o povijesno-
politièkim okolnostima Felicinoviæeva života i djelovanja,
Felicinoviæev životopis, bibliografiju i literaturu.
Kako cjelovitiji prikaz njegova djela dosad nije objavljen,
knjiga izabranih Felicinoviæevih èlanaka, prikaza i eseja uz
opsežni prikaz života i djela predstavlja znaèajan doprinos u
hrvatskoj kulturi, a osobito Paga. (ika-vp/kj)
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